
4

Semanario Lituano Apolítico 
Direc., Redac; y Administración 
Independencia 2706, Bs. Airei 

U. T. 45 - Loria - 1018
Dirección postai:

Casilla de Correo 303, Bs. Airei

---
---

---
---

J

R
R

EQ
 i 

EN
TI

N
O ! Franqueo Pagado

TARIFA REDUCIDA
O O 
U ai Concesión 1605

ARGENTINOS LIETUVIU 

BALSAS
Atskiras numeris 10 c.

PRENUMERATA: Argentinoj, 
visoj Pietų ir šiaurės Amerikoj, 
Lietuvon ir į kitas Europos vals­
tybes — 5.00 argentiniški pesai 
metams, 3 pesai pusmečiui. Ad' 
reso pakeitimas veltui. Raštus ir 

prenumeratas siųsti:
Casilla de Correo 303, Bs. Aires 

ASMENIŠKAI KREIPTIS •
lo Vo2 de los Lituanos en Argentina“ - Semanario Lituano de mayor difusión independencia 2706, b«. Aire».

Nr. 361 BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, RUGPIÜCIO — AGOSTO 19 DIENĄ 1937 METŲ METAI (AÑO) IX.

KINIJOJE SUSIDARĖ AMERIKIEČIU. RUSŲ IR ANGLU PULKAI NEBESURANDAMA LEVANEVSKIO
KARAS TOLIMUOSE RYTUOSE 

EINA KETURIUOSE FRON­
TUOSE

Kinijos u. r. ministerija įsakė 
savo piliečiams apleist Japonijos 
teritoriją. Kinijos piliečiai susi­
koncentravo Yokohamoje, Kobe 
ir Nagasaki miestuose. Keli tūk­
stančiai šeimynų jau apleido Ja­
poniją ir grįžta Kinijon.

Japonai netik ne įsako savo pi­
liečiams apleist Kinijos teritori­
ją, bet be karo paskelbimo grū­
da savo armiją, karinę aviaciją 
ir karinį laivyną grobimui Kini­
jos teritorijos.

Didžiausi mūšiai tarp puolan­
čių Kiniją japonų ir besiginan­
čios Kinijos kariuomenės vyksta 
Hankow, Peiping ir Tientsin ra­
jonuose. Japonijos karo laivai 
susispietė prie Šanghajaus.

Japonija nori pasielgti su Ki­
nija taip, kaip pasielgė su Man- 
džurija, t. y. užgrobti. Vienok 
USA ir SSSR, tokiam japonų pla 
nui pasipriešino ne vien spaudo­
je, bet ir diplomatinėse sferosi 
girdisi generialinių štabų minėji­
mas ......

NEGALI IŠVYKT IS KINIJOS 
S0.000 SVETIMŠALIŲ

Japonijos karo laivai užbloka­
vo Kinijos upę Yang-Tze, kuria 
buvo palaikoma susisiekimas tarp 
Jių svarbių Kinijos miestų: Chin- 
Kiang, Wu-Chang, Kiu-Kiang, 
Nankin, Shan-Si, Hankow ir I- 
Chang.

Siaurinės Amerikos, Anglijos, 
Prancūzijos, Sovietų Rusijos ka­
rinio laivyno žinybos susirūpino 
negalinčių išvykt iš Kinijos savo 
piliečių likimu.

Spėjama, kad Japonijos im­
perializmas Tolimuose Rytuose 
išprovokuos baisų karą, kurin 
bus įveltos visos didėsės pasau­
lio valstybės.

AUDRA SUGRIOVĖ TRIS NA­
MUS SALE NEW YORKO 
Baisi audra su lietum 12-8-37

Staten saloje, netoli New Yorko 
sugriovė tris senus namus. Su- 
plyšus vandentiekio ir kanaliza­
cijos triuboms, rūsys prisipildė 
vandeniu,-kuriame 19 žmonių pri 
gėrė, trijų likimas dar nežinomas 
ir 4 sunkiai sužeisti.

PIRATAI NUSKANDINO 
“CIUDAD DE CADIZ”

Plaukiantį iš Odesos Ispanijos 
laivą “Ciudad de Cadiz” 15-8- 
37 Egeo jūrose užpuolė franki- 
ninkų submarinas ir 8 šūviais bei 
2 torpedom jį paskandino su ve- 
žamias javais ir aliejum bei ma­
šinomis. Įgulą išgelbėjo Sovietų 
petróleo transporto laivas, plau­
kusia į Juodąsias jūras.

PROFESORIAUS SMITO STRA­
IPSNIS

Maskvos dienraštis „Izviesti- 
ja” 12-8-37 patalpino Šiaurės Po 
liaus ledynuose gyvenančios So­
vietų ekspedicijos viršininko pro­
fesoriaus Otto Smito straipsnį, 
kuriame tas rusų profesorius drą 
šiai pareiška, kad ekspedicijai 
nėra jokio pavojaus pasilikti po­
liuje iki pavasario.

„Saulė mūsų ledų nesutirpins 
— sako Šmitas, — o jeigu mūsų 
lytis pasislinktų iki 85 laipsnio, 
tat mes turime orlaivius ir le­
dlaužius patogesnei vietai pasirin 
kti”.

— Musolinį pradžioje rugsėjo 
mėnesio vyks Vokietijon, kad pa­
simatyti su Hitleriu Berchtesga- 
dene. Esą šis jų pasitarimas bus 
daug svarbesnis, negu 1933.

Kinijos didmiestyje Šanchajuje yra svetimšalių rajonas, kurį šiame paveiksle 
matome užbarikaduotą nuo japonų puolimo.

STOKHOLME ARGENTINA LAIMĖJO 3-čią VIETĄ, LIETUVA 8-tą
U. S. A. IR S. S. S. R. ORLAI­
VIAI IEŠKO LEVANEVSKIO 

Lygiai prieš savaitę laiko gar­
susis Sovietų Rusijos transpacífi­
co lakūnas Zigmantas Levanev- 
skis keturmotoriniu orlaiviu su 
draugais išskrido iš Maskvos per 
šiaurinį Polių, kKd^kristi tiesiai 
New Yorkan, sumušant Gromovo 
rekordą. Levanevskis skrido 148 
meridiano linija, bet apie 2,300 
kilometrų tarp šiaurinio Poliaus 
ir Alaskos Fairbankso tapo Pri­
verstas nusileisti ledynų dyku­
mose, manoma, kad del susirin­
kusio šalnų ir sniego sunkumo 
ant jo orlaivio sparnų.

Silpni radio signalai pagauti 
Maksvoje ir Oaklande duoda vii 
ties manyti, kad tai Levanevskio 
siunčiami, sprenžiant iš tolygu­
mo jo vartojamų bangų.

Pirmiausia Levanevskio ieškot 
išskrido amerikietis Joe Crosson 
su keturiais savo draugais. Tai 
tas pats Crosson, kuris pargaben 
to Posto ir Rogers lavonus.iš Po­
int Barrow. Iš Maksvos išskrido 
trys keturmotoriniai orlaiviai ie 
škot Levanevskio. O apskridusis 
apie pasaulį U. S. A. aviatorius 
Tames Mattern (kurį nukritusį 
Sibire prieš 4 metus išgelbėjo 
Levanevskis su Viktoru Levčen- 
ko) savo 125.000 dolerių vertės 
orlaiviu taipgi skrenda ieškot 
Levanevskio, nes tokį pasižadė­
jimą yra davęs. Matterno orlai- 

— I vis su benzinu sveria 6 tonus. Iš 
gabend a m1 a s Kalifornijos jis nusiskubino į no In 1 mi 1 o r»Tixm i •» v c

¡Fairbanks, bet iš to mazo aero­
dromo negali pakilti, kol 
vyks tam tikslui specialia 
vas.

ARGENTINA TREČIOJ, LIETU- 
VA AŠTUNTOJ VIETOJ

Užpereitame „A. L. Balso” nu 
meryje buvo paduotas Lietuvos 
ir Argentinos šachmatų čempio­
nų sąrašas, kurie dalyvauja tar 
plautiniame Stokholmo turny-

KGralutiniai pasaulinio šachma­
tų turnyro rezultatai yra sekan­
ti :

ITALŲ TORPEDOS

1. U. S. A. 5416 taškų
2. Vengrija 481/2‘ „
3. Argentina 47
4. Lenki i a 47
5, Čekoslovakija 45

6. Olandija 44
7. Estonija 4HZ2
8. Lietuva 41„
9. Jugosoavija 40'" „

10. Švedija 38 V>. „
11. Latvija 37 Vá „
12. Anglija 34
13. Suomija 34
14. Italija 26 Vá n
15. Danija 25i/á „
16. Islandija 23
17. Belgija 22 V»
18. Norvegija 191/Õ »
19. Škotija 14

ITALŲ TORPEDOS PASKAN­
DINO ISPANIJOS LAIVĄ 

Prieš Kelbiją, 100 kilometrų 
nuo Tunizo, jtalų submarinas tri 
mis torpedomis 12-8-37 paskan­
dino Ispanijos valdžios laivą 
,/Campeador”, 10.000 tonų įtal­
pos. Minėtas laivas plaukė iš So-1 
vietų Rusijos, l 
9,500 tonų naftos. Jo įgula buvo 
iš 62 žmonių, kurių 12 žuvo. 

Tunizan atvykę išgelbėti jūri­
ninkai papasakojo, kad 
karo laivas „Saeta” ir kitas lai- 
yas be vėliavos ir su užtrintu pa­
vadinimu juos sekė virš 20 mv- ITALIJOS DIKTATORIUS 
lių, kol paskandino „Campeado- ¡ 
tą”. Naftos gaisro vaizdas I __  _____
baisus. 50 įgulos nariu išgelbėjo ¡ ie Musolinį pareiškė, kad tautos 
prancūzų žuvininkų laivas „Ca­
nard”. i

—Kordoboje 10-8-37 iškilmin 
gai tapo paminėta 25 metų suka­
ktuvės nuo Argentinos karo avia 
cijos įsteigimo.

— Santiago 4.8.37 pasimirė 
Čilės atstovas Prancūzijai, Dr, 
Manuel Rivas Vicuña, kaipo Či­
lės delegacijos pirmininkas pir­
mininkavęs Tautų Sąjungai, ku­
omet buvo protestuojama prieš 
italų okupavimą Abisinijos.

neat- 
lai-

I MA­
TO IŠEITĮ ŽUDYNĖSE

I Sakydamas prakalba Katanijo

privalo tikėti vien ginklo galy­
bei. Taigi išeina kad kas dau­
giau žmonių nužudys, tas kilnes­
nis. Kultūringas pasaulis piktina­
si banditizmo propagavimu, bet 
fašizmas taip nususino jo valdo - 
mas šalis, kad jo apaštalų ieško­
ma išsigelbėjimo žmonių žudy - 
nėse.

— Kolumbijoje, ties Cisneros, 
l.Vin.37, traukiniui nukritus 
nuo bėgių žuvo 4 keleiviai ir ke­
liolika sunkiai sužeista.

AUTOMOBILIŲ LENKTYNIŲ 
LAIMĖTOJAI

15-8-37 pasibaigė argentinie - 
čių automobilių lenktynės, ku­
rios ėjo šiais etapais:

1. Bs. Aires, Rosario, Cordo­
ba, Sta. Fe 1.071.9 km,; 2. Para­
na, Corrientes 714 km; 3. Resi­
stencia, Santiago del Estero —
718.7 km; 4. Santiago del Estero 
Jujuy — 566.7 km; 5. Jujuy, Tu- 
cuman — 340.3 km; 6. Tucu- 
man, La Rioja — 385.1; km;
7. La Rioja, Mendoza — 922.4;
8. Mendoza, Sta. Rosa de Toya 
— 814.4 km; 9. Sta. Rosa de 
Toay, B. Blanca — 397.5 km; 
10. Bahia Blanca, La Plata —
959.7 km. Viso 6.890/7 klm.

Iš eilės pirmieji atvykusieji ga 

72

vo premijas sekančiai:
Angel Lo Valvo .... $ 22.000
Carlos Garbarno . . . . $ 10.200
Eduardo Pedrazzini . . $ 7.200
Hector Suppici Sedes ■<. $ 4.500
Taddeo Taddia.......... $ 2.900
Arturo Kruuse .......... $ 4.000
Raul Rissatti ............ $ 2.300
Pedro P. Orsi .......... $ 1.300
Augusto Me Carthy . .. $ 1.200
Antonio Gauthier . .. . ? 800
Daniel Museo .......... $ 700
Manuel Vezzosi........ . $ 500
Jose Massetti ............ $ 500

pra
10-

IRKUTSKE SUŠAUDYTA 
ASMENYS

United telegrafo agentūra 
neša iš Maskvos, kad Sibire 
8-37 tapo sušaudyti 72 Sovietų
transibiro geležinkelio valdinin­
kai.

Sušaudytieji didžiumoje buvo 
nariai komunistė] partijos. Jie 
tapo apkaltinti parsidavime Ja - 
ponijos šnipams ir suruošime ge­
ležinkelio katastrofos š. m. kovo 
mėnesio 19 d., kurios metų, nu­
siritus traukiniui nuo bėgių Sibi­
re, 14 keleivių žuvo ir 30 tapo 
sunkiai sužeista, žuvusiųjų tarpe 
buvo 
kų.

daugiausia moterų ir vai-

Ispanijos Respublikos gy- 
16-8-37 susprogdino fran-nėjai 

kininkų užgrobtą amunicijos fa­
briką Reinosoje.

— Sangha jaus apielinkėse ka­
riauja 150.000 vyrų. Kiniečių pu 
sėje yra 4.000 amerikiečių, 5.000 
anglų ir 17.000 rusų.

KATALUNIJA VISUOMET LAI 
KYSIS SU ISPANIJOS RESPU- 

BLIKA
Užsienių laikraštininkų užk­

laustas Katalunijos prezidentas 
Companys 12-8-37 pareiškė, kad 
jo šalis visuomet laikysis bend­
ros politikos ir bendro veikimo 
su Ispanijos Respublika. Katalu- 
nija kaip kovojo, taip ir kovos 
prieš tą pagedusį gaivalą, kuris 
eina prieš Ispanijos liaudies iš - 
rinktą vyriausybę.

SALVADORAS PASITRAUKĖ 
IŠ TAUTŲ SĄJUNGOS

United praneša iš Ženevos, 
kad 9-8-37 iš Tautų Sąjungos pa 
sitraukė Salvadoras. Pasitrauki­
mą motyvuoja neišsigalėjimu su- 
mokėt narystės mokesčio 32.603 
šveicariškų frankų už šiuos me­
tus ir 33.431 užsilikusios skolos 
nuo 1920 m.

Apart Salvadoro iš Ttutų Są- 
jungos yra pasitraukusios šios 
lotynų Amerikos šalys: Guatema 
la, Honduras, Necaragua, Para­
guay, Brazilija ir Costa Rica.

Kaip žinoma, 1935 m. iš T. S. 
pasitraukė Japonija ir Vokieti­
ja. Pirmoji išgirdusi protestu® 
del Manchukuo pasigrobimo, o 
antroji nenorėdama girdėti pro­
testų del Vokietijos nežmoniško 
apsiginklavimo.

PRANCŪZIJOS KARIUOME­
NĖS MANEVRAI

Prancūzijos kariuomenės mo­
torizuotų dalių manevrai prasi­
dėjo 6.8.37. Jie vyksta, nąfofc- 

tifikuotoje Šveicarijos pusėje, o 
taipgi Italijos tasieny.

— Paryžiuje 3.VIH.37 pasi­
baigė 14 metų tęsusis procesas 
del 1923 m. tame mieste mirusio 
rusų milijonieriaus kunigaikščio 
Sergiejaus Strogonovo paliktų 
milijonų. Tulas rusas, pasigami­
nęs „šeimynos medį” ir falšyvus 
dokumentus vardu Nikolai Stro­
gonov buvo palikimą užvaldęs/ 
kaipo/‘giminaitis”, kuriam dabar 
mirus viskas atiteko S. Strogono- 
vo našlei, kurios vardas ir pavar­
dė telegrafo pranešime paduoda­
ma ^sekančiai: Rose Angeline 
Henriette Leviete Strogonoff.

PASAULINÉ BATŲ GAMYBA
U. S. A. prekybos ir pramonės 

departamentas Va’šingtone 7.8. 
37 paskelbė, kiek kuri valstybė 
pagamino avalinės. Taip, Brazi­
lija pernai pagamino 19 milijo­
nų porų. Toje srityje Brazilijo­
je dirba virš 13.000 darbininkų 
ir batų industrijon investuota 
virš 11 milijonų dolerių. Čilėje 
avalinės gamybon investuota 8 
milijonai dolerių ir toje industri­
joje ten dirba 23,000 darbiniu- 
kų.

Argentina, kurios gyventojų 
skaičius beveik tris kart mažes­
nio už Brazilijos, pernai pagami­
no 16 milijonų porų batų.

Daugiausia batų pagamino U. 
S. A. (Pernai sudarė 55% viso 
tos gamybos pasaulinio ekspor­
to). Paskui seka Čekoslovakija 
ir Anglija. Japonai, kurie odinių 
batų beveik nedėvi, pernai eks­
portavo arti milijono porų.

— „Kazatskaja Pravda” 6-8- 
37 kaltina Kazakstano komisarų 
pirmininką U. D. Kulumbetovą, 
kad jis parsidavęs Japonijai ir 
dirba prieš Sovietų Sąjungos vie­
ningumą, darydamas žygius at- 
plešimui Kazakstano nuo Sovie­
tų Sąjungos.

—Prancūzijos kariuomenės 
motorizuotų dalių _ manevrai do­
mina italus ir vokiečiaus.

ŠĮ Sekmadienį, Rugpjūčio - Agosto 22,1937 Grandioziškas Balsiečiij Popietis “Jose Verdi” Teatre, Su Niekad Nere-
reta programa scenoje ir linksmais publikos šokiais nuo 1S iki 22 vai. Nesivėluodamos renkasi visos ir visi. Kad ir smarkiausias lietus piltu, neatidedamas.
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Rašykite Trumpai
Daugelis bendradarbių galvoja, 

ilgais straipsniais daugiau pasi­
tarnaujama laikraščiui ir skaity 
tojams, negu trumpais. Visiems 
yra žinoma, kad ta. pačia tema 
galima rašyti trumpai ir ilgai- 
Taipgi žinoma ir tai, kad dažnai 
ilgame rašinyje mažiau buna pa 
sakyta, negu trumpame, kalbant 
lygiai ta pačia tema abejuose 
straipsniuose.

Dabartiniame amžiuje viskas 
moderninama, trumpinama, glau 
džiama. Del to ir raštai turi bū­
ti kuotro rupiausi, nes trumpu ra­
šiniu visuomet daugiau atsiekia­
ma, negu ilgu. O štai ir keletas 
pavyzdžių, del ko taip yrą:

Ilga korespondencija ar strai­
psnis, pirmiausia, užima daugiau 
laiko rašančiam asmeniui. Jo 
perskaitymas Redakcijoje taipgi 
užima daugiau laiko, negu sug­
laustas rašinys, kurio nereikia 
trumpinti. Toliau: Suglaustoje 
formoje rastas mažiau kainuoja 
sulieti į šviną. Dar toliau: Jo at­
spausdinimui mažiau popieros 
eikvojasi, mažiau vietos užima 
laikraštyje, paliekant vietos ir 
kitai korespondencijai, padarant 
laikraštį įvairesniu. Ir taipgi bus 
.gana svarbus argumentas, kad 
reikia rašyti trumpai, o ne ilgai 
(gvildenant tą pačią temą) del 
to, kad trumpesnius straipsnius 
ir trumpas korespondencijas vi­
suomet didesnis skaičius žmonių 
perskaito, negu ilguosius raši­
nius.

Visa tai turėdami omenyje, 
gerbiamuosius “Argentinos Lie­
tuvių Balso” bendradarbius pra­
šome rašyti dažnai ir trumpai.

“Šviesos” Žodis '
Mes jau esame rašę, kad ko- < 

Ma tai kyniška nesusipratimų 
siena skiria plačiąsias užsienių 
lietuvių mases nuo metropolijos. 
Taipgi esame pastebėję, kad tą 1 
sieną tyčia stato .tas elementas, 
kuris turi išskaitliavimo drum­
stame vandenyje žvejoti:. Tai o- 
ficialistų “darbas”, tai Draugi­
jos Užsienių 1 Lietuviams Remti 
išlaikomų “veikėjų” atsiekimai.

Kuomet nepriklausomoji už­
sienių lietuvių spauda nurodo fa­
tališkas DULR’o klaidas, tat 
DULR’o' išlaikomi “kolonijų tvar 
kytojai” ir jų laikraščiai, vieton 
atremti faktais, užtraukia melo­
dijas apie “DULR’o šmeižimą”... 
žodžiu, atėjo laikai, kad lietu­
viai nesusikalba lietuviškai j

DULR’o klaidos Rietu Ameri­
kos lietuvių atžvilgiu pasiekė to­
kio laipsnio, kad net Brazilijos 
lietuvių katalikų savaitraštis 
“šviesa” neiškentė į jas nerea­
gavęs. Minėto laikraščio laidoje 
iš liepos 31, 1937 (Nr. 97) Javo-, 
nis analizuoja kolonijos tarpusa­
viu kovų priežastis ir santykius 
su Lietuva. Apie visą metų eilę 
DULR’o išlaikomus “sūnelius” 
teli sakoma:

“Ir kai už jokius grašius 
spauda nepardavusi savo lais­
vės iškelia dienos švieson pro­
vokatorių ir kolonijos kiršin­
tojų šlykščias intrigas, kai ko­
lonija pasmerkia jų juodus 
darbus, tada keturių vėjų šin- 
dikatininkai iš “lietuviškų na*

■ mų” apie sau nepageidaujamą 
spaudą ir apie organizacijas 
ir jų vadus rašo į ministeriją

' ir į Draugiją 1 Užsienių Lietu­
viams Remti, įtikinėdami, kad

■ išskiriant “bàndéírantininkus”, 
visi kiti esU .tėvynės priešai ir 
kaipo su tokiais negalima esą 
bendradarbiauti”.
Tóliau “šviesa” pastebi, kad 

tautiniu švenčių proga, Išeivių 
Dienos minėjimo proga, etc.^ ir 
Brazilijoje Lietuvos litais nešel- 
piamas elementas skaitlingai 
renkasi it gyvai reiškią meilę, tė­
vų žemei, o šelpiamieji pasilikę 
vieni, ant piršfų suskaitomi, bet 
ofieialistų pragaištingai remia­
mi, kaip ir Argentinoje.'

Mums rėdos, kad DULR’as tu­
rėtų apsigalvoti ir nustot tyčioję-

sis iš užsienių lietuviu meilės sa­
vo kraštui. Turėtų nustot igno­
ruoti pačių užsienių lietuviu su­
kurtas organizacijas ir pačių 
išeivių nenuilstamu pasirįžimu 
išlaikomus laikraščius. Jeigu pa­
sakysime, kad protegavimas ir 
bereikalingas Šelpimas išaugina 
kailiamainiams ragus, tai taipgi 
nebus DULR’o šmeižimas, bet 
tik tiesos pasakymas. - žinoma, 
tie ragai dar neduoda kailiamai­
niams galės “visą svietą išbady­
ti”, vienok daro didelę skriaudą 
visai mūsų tautai, draskydami 

'jos vieningumą. Kartojame, tóas 
jaučiasi lietuviu esąs, lai dirba iŠ 
pasišventimo, o ne už litus.

Grįždami prie minėto “Švie­
sos” straipsnio norime pabrėžti, 
kad minėtas laikraštis nėra opo­
zicijos organas, nėra kokis nors 
socialistu leidinys, bet katalikų, 
kuriu visuomenė ir Brazilijoje 
turi DULR’o lėšomis išlaikomus 
veikėjus kunigus, etc. Taigi bus 
labai pravartu pacituoti ir šį tei­
singą, sąmoningai ar nesąmonin- 

!gai, parašytą “šviesos” žodį:
“Pasitaiko nepasitenkinimo 

DULR’u. Koks, rodos, but pa­
grindas kolonijai būti nepa­
tenkintai DULRTi? Jei kartais 
taip būna, tai tik del to, kad 
ji visų Lietuvos Diliecių kruvi­
nu prakaitu uždirbtais centais 
remia ir palaiko tas organiza­
cijas (nors ir dirbtinas, iš ke­
letas žmonių), tą spaudą, ku­
ri kolonijos gyvenime be grio­
vimo, šmeižtų ir blogos valios 
nieku daugiau nepasižymėjo.

štai priežastys kolonijų tar­
pusaviu kovu, štai kaip galvo­
ja ir kaip supranta savo san­
tykius su Lietuva, — toli gra­
žu ne taip, kaip išverstaskū- 
riai bando įtikinti Kauną”. 
Greita ateitis parodys, ar 

DULR’as nesiliaus rėmęs “išver- 
staskūrius”, bereikalingai Lietu­
vos litus pūslindamas, į sūnus ir 
posūnius Lietuvos išeivius skirs­
tydamas, kolonijų vieningumą 
griaudamas. Ar nesiliaus, paga­
lios, pykęs ant tų, kurie nuošir­
džiai ir su pasišventimu tauti­
niai kultūrini darbą išeivijoje 
dirba įr skaito pilietine pareiga 
DULR’o politikos išeivijai ir Lie­
tuvai žalingas klaidas nurodyti?

ORGANIZUOTAI BUS AUD­
ŽIAMI TAUTIŠKI DRABUŽIAI

Miestuose ir miesteliuose dau­
gelis mergaičių nori nisipirkti ir 
pasisiūti tautiškus drabužius. 
Bet iki. šiol sunku būdavo tinka­
mų tautiškų drabužių gauti, nes 
jų gamyba buvo paladda. Dauge 
lis kaimo audėji/ geresnių tautiš 
kiems drabužiams medžiagų išau 
sti nemoka, todėl nebūdavo iš 
ko pasirinkti, nebūdavo tų dra­
bužių įvairesnių ir t. t.

Dabar norima organizuotai ura 
dėti gaminti tautiškus drabužius. 
Kaune esąs „Marginių” fabri­
kas gegužės mėn. 24 d. sukvie­
tė apie kelias dešimtis Pakau­
nėj gyvenančių audėjų, kurioms 
buvo išaiškinta senoviškų drabu­
žių audimo būdai, raštai, spal­
vos, metmenys, ataudai ir t. t. 
žemės ūkio Rūmai toms audė­
joms paskolino daug senoviškų 
tautiškų audeklų gabalėlių ir 
spalvotų piešinių. Tai visa, tiki­
masi, tautiškų drabužių gamybą 
patobulins. Rudenį, tikimasi, bus 
priausta jau įvairių rūšių tautiš­
kų drabužių — žemaitiškų, auk 
štaitiškų, dzūkiškų, kapsiškų, za 
navykiškų ir t. t.

OKUPUOTOJ LIETUVOJ
Pirmininko K. Stasio suėmimo 

atgarsiai.
“Vilniaus Rytojus” liepos 6, 

1937 laidoje rašo:
Kaip žinome, birželio 22 dieną 

pirmininko K. Stasio bute buvo 
padaryta krata. Po jos K. Sta- 
šys suimtas ir patalpintas Lūkis- 
kio kalėjimai!. Birželio mėn 23 
d. vietos lenki] laikraščiuose bu­
vo įdėtas pranešimas kad pirm. 
K. Stasys suimtas ryšium su de- 
viziniais prasikaltimais.

Ryšium su K. Stasio suėmimu, 
jos kasininkas V. Budrevičius ir 
buvo ištardyti šių mūsų draugi­
jų pirmininkai: “Ryto” — kun, 
K. Čibiras, Šv. Kazimiero — kun. 
prof. V. Taškūnas r Labdarybės 
— kun. Pr. Bieliauskas. Be to, 
buvo ištardytas “Ryto” draugi­
jos kasininkasV. Budrevičius ir 
Lietuvių Mokslo Draugijos tar­
nautojas Razmukas, Vytauto Di­
džiojo gimnazijos direktorius M. 
šikšnys, Lietuvių Mokytojų Są­
jungos pirmininkas inž. J. Jan­
kauskas, buv. “Jaunimo Draugo” 
redaktorius A. Burokas ir kun. 
K. Stasio vardo bendrabučio ve­
dėjas A. Cicėnas.

Aiškumo Dėlei
■ „Kas kuom kvep, tuom 

tęp”, sako žemaičių patarlė. Ai­
škiau sakant praktikuojanti 
ką nors blogo, tuomi pasiskubina 
pakaltinti kitus. Pavyzdžiui pas 
kuriniame „Išvieno” numeryje p. 
šalčius, tyčia ar netyčia, padaro 
.. korektūros” klaidą Lietuvių 
Centro pirmininko gerb. Al. Mi- 
čiūdo pavardėj ir tvirtina, kad 
„A. L. Balsė” tūpusis Lietuvių 
Centro pirmininko laiškas yra pa 
rašytas ne tos organizacijos pir­
mininko, bet „A. L. Balso” lei­
dėjo Ožinsko ir redaktoriaus Nor 
kaus. Labai klysta „Išvien”. Kas 
nori, gali pamatyti L. 
ninko laiško originalą 
kraščio Redakcijoje.

O štai del kó tokia 
gintis p. šalčiaus galvoję gimė:| 
rrieš kėletą savaičių „Bvienas” 
sufabrikavo“ Laišką iš čako”, 
tat mano, kad ir kiti laikraščiai 
taip daro. Del to „Laiško iš ča­
ko” būtume tylėję, kaip ir del 
kitų „Išvien” provokacijų, bet jį 
suminėti išsaukė ‘kelios priešas 
tys. Jo atgarsiai pasirodė Sao Pa 
ulo „Lietuvyj” (Nr. 447), edito 
riale ,Xįuo Vadįs’1? Ten. remia 
mari „Išviene” Paragvajaus čū-" 
ko korespondentu. . .

Jurgis Drūųgys yra senas „A. 
L. Balso” skaitytojas ir korespon 
dentas. Jis gyvena ne Paragva­
juje, bet Argentinoje. Jis yra di- 
delis Viduño pasekėjas ir jo ra­
štų platinojas. Viso to akjrvaiz- 
doje mes nustebome perskaitę jo 
vardu „Laišką iŠ čako” P. Ame 
rikos lietuvių nepažįstančio „Iš- 

f vieno*” skiltyse. Parašėme savo 
laikraščio skaitytojui Jurgiui 

i Drungiui Laišką ir gavome štai 
'■ šį atsakymą:

yjĄrią Terai, Liepos 28 d., 1937 
m. Gerbiama „A'. L. Balso” Re? 
dakcija! Atsiprašau, kad tiek lai 
kó pralėidau nerašęs dertílpu- 
sioš TnąnorVardu „Išviene” korė* 
spondėncijos. Bet ir dabar aš nie

kitą

C. pirmi- 
mūsų lai-

„genialė”

BAISIOS MUŠTYNĖS BÜD- 
VIETYJE

Birželio 13 d. Būdviečio para­
pijoje, Seinų apskr., buvo šv. 
Antano atlaidai. Po pamaldų ga­
tvėje tuoj pasigirdo brauningų 
šūviai ir buvo paleisti akmenys, 
branktai ir kitokį daiktai, žmo­
nėse kilo didžiausia panika. 
Daug bėgančių paramsti ir su­
mindžioti .Policijai mūšį likvida­
vus, skerdynių vietoje gulėjo du- 
mušeikos: vienam bavo peršauta 
koja, kitam sudaužyta galva. 
Taip pat nukentėjo ir nieku ne­
kalti pašaliniai žmonės. Iš jų tar 
po buvo nušauta viena mergaitė* 
pašautas Vingrenų km. ūkinin­
kas Valentukohis, taip pat na­
šautas vietoje prie vežimo ar­
klys. šias skerdynes surengė ir 
pradėjo Strumbagalvių kaimo 
peštukų gauja, užpuolusi Ving­
renų kaimo jaunimą, kuris smar 
kiai gynėsi. Muštynėms pasibai­
gus, vedant į areštinę Vingrenų 
km. pil. V. Ažuką, jis buvo mir­
tinai mušeikų peiliais supiausty- 
tas policijos rankose. Apylinkės 
žmonės šiuo įvykiu labai suiau 
dinti. V. J. B.

— Daugeliuose, Tau ragės 
apskr., liepos 9, 1937 pasimirė 
Petronėlė Vizgirdaitė - Sleževi- 
čiėnė (adv. Mykolo* prof. Kazi­
miero ir Juozo Sleževičių moti­
na) sulaukusi 85 m. amžiaus.

LIETUVOJ YRA 2.526.350 
ŽMONIŲ; KAUNE 106.794
Kaunas. — Generalinio statis­

tikos biuro surinktais duomeni­
mis, šių metų pradžioje Lietuvo­
je 'buvo 2,526,535 gyventojai, jų 
tarpe 1,216,779 vyrai ir 1,309,- 
756 moterys. Alytaus apskrityje 
yra 135,986, Biržų — 108,491, 
Kauno — 120,598, Kauno mies­
te 106,794, Kėdainių — 99,753, 
Kretingos — 112,405, Marijam­
polės — 116,606, Mažeikių — 
82,406, Panevėžio — 153,349, 
Rokiškio — 94,141, Seinų — 
46,718, šakių — 75,484, Šiaulių 
mieste — 24,687, Tauragės — 
133,307, Telšių — 94,650, Tra­
kų — 96,792, Ukmergės — 145,- 
938, Utenos — 125,782, Vilka­
viškio — 92,445, Zarasų — 49,- 
893, Klaipėdos — 33,111-, Klai 
pėdos miesto — 88,545, Pagė­
gių — 41,835 ir Šilutės — 38, 
469 gyventojai.

KOOPERACIJA LIETUVOJE I I
Liepos 3 — 4 dieną kartu su I

viso pasaulio Lietuvos kooperati? I
įlinkai minėjo tarptautinę xoope I
ratinę šventę. Svarbu prisimint^ I
Įdek dabar Lietuvoje yra koope* 1
ratyvų, kiek jų narių ir kokius |
turtus jie valdo.

Brželio 1 d. Lietuvoje 
1089 pirmojo laipsnio 
kooperatyvai ir 6 jų 
Visi tie kooperatyvai turi 15(b ; 
000 narių. Pajų kapitalų jie tu­
ri 10,000.000 Lt. atsargos kapi­
talų — 6.900.000 Lt. ir kitų ka* 
pitalų — 100.000 Lt.

Iš jų kooperatyvių kredito 
draugijų būta 387, prekybos — 
186, pieno perdirbimo bendrovių
— 196, Žemės ūkio mašinų bem 
dro naudojimo reikalui — 114, 
gyvulių kontrolės ratelių — 166, 
sodų vaisių ir daržovių gaminto* 
jų ratelių — 12, paukščių ir gyt 
vulių augintojų ratelių — 10, 
bitininkų bendrovių — 11 ir ¡vai 
rių kitų — 16.

Daugiausia narių turi Kredi­
to Kooperatyvai 87.696, pieno 
perdirbimo bendrovės — 11.629, 
¡prekybos kooperatyvai — 20.- 
230 ir kitos kooperacijos bendro­
vės 30.445.

Kredito kooperatyvai balan* 
džio 1 d. turto turėjo už 71.500.- 
000 Lt, iš kurio pinigais — 5.800* 
000 Lt, išduotomis paskolomis
— 56.500.000 Lt. Kredito koope­
ratyvų savi kapitalai sudarė 12- 
50O.OOO .Lt, iš jų pajų kapitalas
— 7.20'0,000 Lt. Atsaros kapita­
lai — 2. 800.000 Lt ir kiti savi 
kapitalai — 2.500.00 Lt.

Prekjrbos kooperatyvai sausio 
1 dienai prekių turėjo už 12.912.- 
000 Lt nekilnojamojo turto — 
3. 661.700 Lt. kilnojamo turtoj
— 1,624.200 Lt, pajų kapitalo, 
820.100 Lt, atsargos 1.246.300' 
Lt ir kitų kapitalų 2.649.000 Lt. 
Pieno perdirbimo bendrovės sau* 
šio 1 dienai turėjo turto už 
15.000.000 Lt, iš jų pinigais 
2.453.300 Lt, trobėsiais ir žemė
— 3.545.300 Lt, mašinų ir kitų
įrengimų — 3.994.000 Lt ir ga­
miniais — 1.255,500 Lt. Pieno 
perdirbimo bendrovės savo kapi­
talus sudarė: narių pajai — 
516.800 Lt, atsargos — 2.233- 
400 Lt ir kiti kapitalai — 2.959.- 
200 Lt. —V.

veikė 
įvairūs 

są jungėsi

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960* BUENOS AIRES

U. T. 61 —Corrales — 1524

10 egz. Lietuvos ir U. S. A. lie­
tuviškų laikraščiu už $ 1.— Pi­
nigus (galima pašto ženklais) 
siųsti: “Ą. L. B.”, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires.

'PEINADOS “ENRIQUE” ’
(HENRIKAS LUKAŠEVICIUS)

ko negaliu pasakyti, nes man du 
(„Išvieno” numeriai neatėjo. Aš 
tik iš Tamstų sužinojau, kad 
būk talpinta mano koresponden­
cija. „Išvieno” numeriams nea­
tėjus, aš rašiau laišką šalčiui, 
kad atsiųstu man negautus du nū 
menus (įdėjau ir ženklelį). Man 
atsakė, kad jų nebėturįs nė vie­
no”.

Iš to aiškiai matosi, kad gavęs 
laiškelį iš gero žmogaus p. šal­
čius pasidirbo „kanuolę”, kuria 
pašaudė netik į „Argentinos Lie­
tuvių Balsą”, bet net ir į „Lietu- 

i vių Aidą Brazilijoje”, ne savo, 
bet kito žmogaus vardu ! Ir tas

• žmogus dar nori kalbėti apie lai
• kraštinę etiką! • • •

Taipgi nepatikėtina, kad Lie-
> tavos lėšomis leidžiamas „Iš-
• vien” pritruktų senų numerių. 
- Kas nesuspėjama išsiuntinėti vėl
> tai, tat perduodama savo įgalio­

tiniams, pirmoj eilėj „mokyto;.j 
jui” A. Repečkai Berisse, iš ku­
rių įgaliotiniai pasidirba „kolčo- 
nus”. Mat mokytojai, taipgi Lie 
tavos lėšomis išlaikomi ir ne mo­
kytojavimo žiūrinti, nors) tiek 
„valstybingumo” parodo, kad gį 
Ii ant valstybinėmis lėšomis leid 
žiamo „Išvieno” komplektų”...

Gražiausios ponios ir panelės savo plau­
kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino­
mame salone Peinados “ENRIQUE”. 
O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei­
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar­
gentinietės. — Jeigu norite, kad Jūr 
draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

joms šį adresa:
DOMINGUEZ 524 ’ PIÑEYRO

vjnítaò^dic^tí^
Direktorius: Dr. BARTOLOMÉ BOS1O

SVEIKATOS APSAUGAI APSILANKYK PAS GYDYTOJĄ. Ypatin­
gas gydymas abiejų lyčių SLAPTŲ ligų. (Rezervuoti kabinetai) VE­
NERINĖS LIGOS: Blenoragia, prostota, išsiplėtimai. Ištyrimas ar ge- 

; rai išgydytas. SIFILIS, ODA, PLAUKŲ KRITIMAS, LYTINĖ IMPO­
TENCIJA. ANALIZAI: Wasermann ir Kahn. šlapumas, seilės, kraujas,.

' GENERALINĖ KLINIKA: Pilvelis, viduriai, širdis, plaučiai, kepenys, 
reumatizmas, nervų ligos. HEMOROIDES IR KITOS LIGOS. MOTE­
RŲ LIGOS: Matriz, reakcija nėštumo. MĖDIKALIŠKA ELEKTR1ZA- ;

.. CIJA: Diatęrmija, spinduliai ultravioletiniai, elektrocosgulación, ra- .' 
diográfijos. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS. Prižiūri ir operuoja Instituto

¿ gydytojų personalas. Skubus ir geras gydymas ekonomiškomis kaino­
mis išsimokėjimui. Išgydymas | 40.—, mokant po $ 5.— savaitei.

■ , . Pirmas apžiūrėjimas lietuviams nemokamas. , .....
Priemimąs nuo 9 iki 12, ir nuo 15 iki 20 vai.

U. T. 23 - B. Orden - 5240. L
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IŠEIVIJOS ORGANIZACIJŲ KLAUSIMU
(Specialiai “A. L. Balsui”)

Išeivių spaudoje dažnai tenka 
užtikti nusiskundimų, kad lietu­
viai, atsidūrę už Lietuvos ribų, 
nelaiko savytarpės vienybės, pa­
siduoda ištautėjimo bangai ir t. 
t. Tenka pastebėti, kad išeivijos 
palaidumo priežasčių ieškoma ne 
kur kitur, kaip kokio tai lietuvi­
ško nerangumo ir apsileidimo 
ypatybėse, kitaip sakant, nori­
ma surasti bendrą priežastį, neva 
tame, kad mūsų išeivija dar ne­
santi pribrendusi visuomeniškai 
galvoti, nesanti pribrendusi kul­
tūriniam ir visuomeniniam dar­
bui. Bet veik niekuomeĮt nepa­
manoma apie tai, ar teisinga kri- 
ptimi norima tiesti išeivių orga­
nizacinio darbo pagrindus ir ar 
bėra kartais padaryta ir daroma 
klaidų iš pačių išeivijos organi­
zatorių pusės ir ypatingai iš tų 
pusės, kurie naudojasi Lietuvą 
valdančių srovių pritarimu ir yra 
subsidijuojami tų draugijų ar net 
pačios vyriausybės ,kurios savo 
darbo pagrindan deda išeivijos 
gyvenimo reikalų sutvarkymą 
Ir jų kultūrinio ir ekonominio bū­
vio gerovę.

Kalbėdami apie kitų klaidas, 
privalome žiūrėti, kad ir patys 
jų nedarytume, nes tik tada galė­
sime susilaukti teisingesnio dar­
bo rezultatų išeivijos gyvenimo 
reikaluose.

Kad išeivija yra silpnai orga­
nizuota ir nenoromis dedasi prie 
visuomeninio darb?, tai tas tiesa, 
bet kad del to būtų kaltas men­
kas mūsų šeivijos susipratimas, 
tai tas toli gražu neteisybė. Lie­
tuvos išeivija yra daug daugiau 
subrendusi visuomeniško darbo 
reikaluose, negu apie ją kartais 
pasisakoma tų, kurie, norėdami 
ją vedžioti visuomeninio darbo 
šuntakiais, neturi platesnio pasie­
kimo ir to nepasisekimo prieža­
sties. ieŠKO ne savo darbų ido- 
se, bet išeivių apsileidime, “ne 
yalstybiškame” jų nusistatyme, 
ar kitose neteisingai jiems prike­
rgiamose ypatybėse. Kalbamo­
sios kaltės priežasčių reikėtų ie­
škoti ne kur kitur, kaip tuose 
prieštaravimuose, kurie pasirei­
škia tarp išeivijos ir Jai į vadovus 
siūlomų ar akyplėšiškai norinčių 
jais patapti asmenų.

Išeivija pačioje savo širdies gi­
lumoje yra susirūpinusi savo ma­
terials gyvenimo klausimais, 
skurdo ir vargų slegiama galvo­
ja apie tatai,- kad gėriau prasigy­
venti, kad apsiginti nuo rūpės-1 
čių, kad gauti geresnio darbo; 
tuo tarpu, kai tariamieji jos or- 
ganizuotojai ir kai kurie jai ski­
riami laikraščiai pirm on vieton 
deda ne realias išeivių gyvenimo 
klausimus rūpinasi ne jų materia 
lio būvio reikalais, bet perša re­

liginius, ar teoretiniai politinius 
klausimus, kelia pačios išeivijos 
tarpe nesantaiką ir kviečia į ko­
vą visus “tikruosius Lietuvos sū­
nus ir dukteris” prieš tuos, kurie 
nesideda prie “sezoninio nacio­
nalizmo” trupiniais vaišinamų 
“veikėjų” ar bendrai nepripažį­
sta jokių kitų “karštakošių”, ku­
rie drumsčia vandenį, patys neži­
nodami ką daro.

Jau laikas pagalvoti apie ta­
tai, kad gyvename ne Lietuvoje, 
kur srovių ristynės del valstybės 
gyvenimo santvarkos yra pačios 
mūsų tautos pulso plakimas, bet 
svetur, kur visi bendrai priklaus 
some ir turėtume priklausyti 
nuo vietos gyvenimo santvarkos, 
Taigi, svetur esančių lietuvių 
gyvenimo reikalai bendre ja ir 
turės bendreti, o jei kas nori iše- 
ivius skaldyti ir juos rūšiuoti į 
sūnus ir posūnius, tai daro didelę 
klaidą ir naikina išeivių sąmonė 
je lietuvybės šviesą, naikina mū­
sų išeivijos sąmonėje glūdintį lie­
tuvišką atsparumą ir pastūmėja į 
skubaus ištautėjimo sritį.

Yra žinoma, kad ne vienas mū­
sų išeivis net su pavydu žiūri į 
tų tautų išeivius, kurių materia- 
lio įsikūrimo reikalams yra stip­
riai išsivysčiusios ekonominio ir 
finansinio pobūdžio organizaci­
jos ir draugijos, kurios padeda 
saviesiems įsikurti, stengiasi re­
komenduoti į darbus, pagelsbti 
reikalui esant lėšomis ir kitokiais 
būdais gina ir proteguoja savuo­
sius. Būna atsitikimų, kad ir į 
kitų tautų tokias organizacijas 
taipgi bando glaustis ir vienas 
kitas mūsų išeivis, bet jo čia nie­
kas nelaukia, nes jos ne sveti­
miems, o s ai viešiems.

Gyvenant išeivių tarpe, dažnai 
ateina į galvą mintis: Nejaugi 
išeivių reikalams skiriamoji span 
da ir intelektu a lės mūsų išeivi­
jos smegenys nesupranta, kad 
vystant organizacinį darbą, rei­
kalinga būtų ieškoti pagrindų e- 
konominio gyvenimo srityje, ką 
jau 10-ti metai “ALB” įrodinėja, 
reikalinga būtų skiepinti tą žmoni 
škumo mintį, kad lietuvis lietu­
viui privalo stengtis daryti ne 
blogą, kas dabar gan dažnai pa­
sitaiko, bet gerą; kitaip sakant, 
jis privalo rūpintis bendrais mū­
sų išeiviškos šeimos reikalais, 
privalo laikytis savytarpės tole­
rancijos ir gerbti kiekvieną svei­
ką mintį, nors ją keltų ir ne sa­
yas žmogus, nes tik tada pajė­
gsime suburti didesnį išeivių skai­
čių į bendrą, produktyvų darbą 
ir sudarysime neišgriaunamą pa- 
gringą lietuviškumo savybių su­
stiprinimui savųjų tarpe.

Pr. Dagis.
Montevideo, 31.VIL37.

APŽVALGA
“CARAS Y CARETAS” PATAL­

PINO NAGEVIČIŲ
PAVEIKSLĄ

Rimtas ir plačiausia skaito­
mas Argentinos sostinės savaiti­
nis žurnalas “Caras y Caretas” 
(Veidai ir Kaukės) savo numery­
je 2027, laidoję iš rugpiūčio 7, 
1937, puslapyje 46, patalpino Dr. 
generolo Nagevičiaus ir ponios 
Nagevičienės paveikslą, kuris ta­
po nuimtas svečiams atvykus iš 
Lietuvos, Argentinos lietuvių or­
ganizacijų ir spaudos atstovams 
juos sutinkant. “Caras y Care­
tas” tekste pasakoma, kad Dr. 
generolas Vladas Negevičius yra 
Lietuvos kariuomenės sanitari­
nio skyriaus viršininkas.

TOMAS MOONEY SERGA 
KALĖJIME

U. S. A. darbininkų vadas To­
mas Mooney laikomas kalėjime 
jau 21 metai. Kadangi San Fran­
cisco'. Cal., jis vadovavo laivų 
darbininkų streiku, tat kapitali­
stai jį įkąlino pasaulinių karo 
metu, sufabrikuodami jam kri- 
minališką procesą, būk jis padė­
jęs bombą. Liudininkai ,kurie bu­
vo falšyvai liūdinę, būk matę 
kaip Tomas Mooney bombą dė­
jo, įyėjiaų prisipažino, kad jie 
melavo. Vienok Kalifornijos plu- 
tokratai senelio iš kalėjimu ne­
paleidžia.

Liepos mėnesių pabaigoj To­
mas Mooney visiškai susirgo. 
Tris savaites jis buvo perkeltas Ii 
goninėn, bet paskui vėl įmestas 
kalėjiman, verčiamas dirbti, nors 
dažnai kraujuoja ir alpsta.

Lietuviškų atžagareiviui spau­
da neseniai buvo* rašiusi, kad To­
mas Mooney paliuosuotas. Kapi­
talistų bernai dal to taip- rašo, 
kad pakenkt darbininkų kovai, 
vedamai už Tomo Mooney išliuo- 
savimą.

Urugvajaus Lietuvių Mokyklos Trūkumai
(Mūsų specialaus bendradarbio Urugvajuje)

RŪPINASI PUTNOS ŠEIMOS AT 
GABENIMU

Keli Lietuvos veikėjai sudarė 
iniciatorių grupę, kuri rengiasi 
prašyti atitinkamas įstaigas, kad 
pasirūpintų išgauti iš SSSR su­
šaudyto lietuvio generolo Putuos 
žmoną ir du vaikus*ir'pargaben­
tų juos į Lietuvą, nes Putuos tė­
vas mirdamas paliko Utenos ap­
skrityje žemės, kuri dabar turi 
priklausyti sušaudyto Putuos į- 
pėdiniams.

DAUKANTAS APIE 
ARGENTINĄ

Kauniškiame krikščionių^ de­
mokratų > savaitraštyje “ūkinin­
ke” 2.VIL37 pradėjo tilpti bu­
vusio Lietuvos atstovo Pietų A- 
merikoje prof. T. Daukanto stra­
ipsniai — Kas yra toji Argenti­
na. Prof. Daukantas dabar yra 
Lietuvos jūrininkystės inspekto­
riumi. Apie Argentiną jis labai 
palankiai atsiliepia ir šią šalį nu­
rodo tinkamiausia emigracijai.

TPÍTItl SAI
LIETUVIAMS

Bostono Banko LIETUVIU SKYRIUS yra sudary­

tas ypatingai lietuviams, ir jo patarnautojai taip 

pat lietuviai. Jam tarpininkaujant Tamstą gali 

atidaryti sąskaitą “Taupomoj Kasoj”, Tamstos 

sutaupęs bus garantuotos kiekvienu laiku del pla­

čių išteklių ir didelių Banko rezervų. Darbo va­

landos: nuo 9 iki 18 ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 

11 vai.
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Jei kalbėti plačiau apie Urug­
vajaus lietuvių mokyklą, jos 
mokytojų' personalą, jos tvarką 
ir jos progresą, tai rasime labai 
daug trūkumų, kuriuos kai kais 
sąmoningai vengia matyti. Apie 
kai kuriuos tuos trūkumus buvo 
jau rašyta šiame laikraštyje Pr. 
Dagio ir kiek anksčiau manp pa­
ties, šį kartą kalbėsiu dar apie 
vienį trūkumą, kuris Urugva; 
jaus lietuviams yra svarbūs tiek 
kultūriškai, tiek visuomeniškai»

Dar vieną trūkumą Urugva­
jaus lietuvių mokykloje matau 
tame, kad iki šiol niekam nea­
teina mintis į galvą apie vaikų 
choro organizavimą ir mokymą.

Õ , vis del to yra argumentų, ! 
verčiančių pasisakyti už lietu­
viukų choro organizavimą. Pir­
miausia pats muzikalinio jaunu­
omenės auklėjimo reikalas ver­
gia susirūpinti vaikų choro orga­
nizavimu mūsij kolonijos mokyk­
loje. Juk choras tai yra viena 
geriausių to auklėjimo priemo­
nių. Antra, žmonės, kurie moky­
kloje bus dalyvavę chore, ateity­
je bus puikūs veikėjai ir pagrin­
das suaugusių Urugvajaus lietu­
vių chorams, kurių, gaila, šian­
dien neturime. O choras yrą ta 
miela visiems organizacija, su 
kuria galima visada , pasirodyti 
viešai per šventes, parengimus, 
iškilmes ir kitus momentus. Lie­
tuviukų choras mums paruoš

dainininkų rinktinę, kurią visuo­
met bus pajiegesnis mūsų kultū­
riniame darbe veiksnys už tas 
paprastas organizacijas, kuriose 
paprastai visai nesuprantama a- 
pię dainos reikšmę, ypač gyve­
nant emigrantiškame gyvenime. 
Tą reikšmę galės duoti tik busi­
mųjų choristų supažindinimas su 
choro esme ir uždaviniais, kurie 
galės dar būti įžanga ne vienam 
talentingam lietuviukui dainos 
meno karjeroje. Tas bus galima 
padaryti tik pradėjus nuo pir­
mų jó mokyklos suolo, aiškinti 
vaikams lietuvišką dainą, išve­
dant pagrindinę jos mintį, cha­
rakterį, dainos nuotaiką, jos is­
toriją ir taip toliau.

Toli gražu ne visa pasakyta. 
Turint lietuviukų chorą, mokyto­
jas galėtų jiems išaiškinti ir juos 
išmokyti taisyklingo kvėpavimo 
dainuojant, taisyklingos ir aiš­
kios dikcijos mokėjimo, sekti di­
rigavimą ir t.. t. Tačiau šituos 
klausimus tinkamai išaiškinti ir 
išmokyti galės tik geras chorve- 
dis.

Geras chorvedis savo jaunuo­
sius choristus išmokintų dar or­
ganizacinio darbo ir choro admi­
nistracinio sutvarkymo. Gyveni­
me tas labai daug reiškia. Pras­
tas Organizatorius ir administra­
torius niekad nesuorganiz. visu­
omenės, nes jis nemoka su ja ap-
SieM ir jos reikalus atstovauti.

MATOMAS IR NEMATOMAS 
KAUNAS

“Lietuvos Žiniose” 22.VI.37 Jo 
nas Ripka rašo apie savo ekskur­
siją po išeivybės biurus Kaune.. 
Jo surinktomis žiniomis 200,000 
Lietuvos piliečių nori išvykta iš 
Lietuvos.

Ypač labai sunku nemokančiam 
organizuoti visuomenę grynai 
kultūriniams darbams, kuriems 
sunku pritaikyti agitacinius sū­
kius bei pelno nuošimčius.

L. Lazdauskas.
Montevideo, R.O.U.

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be iširities visą rūšių by­
las Lietuvos teismuose ir pas že­
mės tvarkytojus* Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, įkaitinių skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi­
mo, ¡keitimo, nuosavybės dokumen­
tų gavimo reikalais ir panaš. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Viską atlieku skubiai, tiesioginiai 
su ištaigom, kas Tamstoms patikri­
na saugumą ir .mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Calle Galvan 28ĮO, Villa Ūrąniza 

(Alt. Bebedero 4799)

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTĖ

Blombávimas porcelana, aukso ir pla­
tina. Sudėjimas dantų pigjomis kaino­
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti­
prinimo specialybė. 30 metų profesio* 

nal ės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er pisó, dep. I. U. T, 47 - Cuyo - 2494

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas '

Dr. A. Gode!
KUR BŪSI ASMENLA! JO PATIES PRIIMTAS.

’ Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir- vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914 »

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Jbstefflumo valandos:: nuo 9 iki 12 ir nu© 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires



St. Misčikas-Žiemys.

LIETUVIŠKOS NUOTRUPOS
Viena didžiausių Lietuvos sen­

sacijų, beabejd, yra mūsų krep- 
šiasvydžio komandos laimėjimas 
Rygoje, i

Sportas, į kurį Lietuvoje buvo 
gan skeptišką! žiūrima, po mūsų 
komandos laimėjimo Europos 
meisterio titulo — virsta vienu 

, iš aktualiausių klausimų.
Pietų Amerikoje įpratę žiūrėti 

į sporto laimėjimus (tarpvalsty­
binėse rungtynėse) taip, kaip į 
valstybės laimėjimą, gi Lietuvoj 
į tai buvo žiūrima su tam tikru 
susierzinimu, nes retai mūsų 
sportininkai kur nors geriau pa­
sirodė.

Ir gal sąmoningai buvo Lietu­
voje skiepijama mintis, jog spor­
tas yra tokia sritis, kuri jokios 
rolės pasaulio opinijoj nesudaro.

šiandien kas kita. Sugrįžusius 
iš Rygos Lietuvos sportininkus 
netik entuziastiškai sutiko visa 
tauta, bet tame sutikime oficia­
liai dalyvavo ir pati valdžia, tuo 
pabrėždama, jog sportininkų lai­
mėjimas yra valstybinio mąsto 
laimėjimas. Kai kam gal išrūdy­
ti, jog šis vienintelis laimėjimas 
Europos meisterio titulo yra be­
reikšmis. Visiškai ne! Krepšias- 
vydis yra nauja sporto šaka, ne­
seniai paplitus pasaulyje. Dau­
giausia jis žaidžiamas Šiaurinė­
je Amerikoje. Ir štai šioje nau­
joje sporto šakoje mes virtome 
Europos nugalėto jais plius/1 ir 
Azijos, nes Egiptas ją atstovavo.

Bet šis laimėjimas turi dar 
vieną ypatybę, kuri mus užsie­
nių lietuvius labai džiugina: Lie­
tuvos sportininkus šioje sporto 
srityje išlavino kaip karts užsie­
nio lietuviai, mūsų tautiečiai iš 
Šiaurinės Amerikos. Todėl šis 
mūsų sportininkų laimėjimas yra 
kartu ir mūsų, užsienių lietuvių, 
laimėjimas. Ir Lietuvos spauda 
ryškiai pažymėjo, kad be užsie­
nių lietuvių sportininkų pamoky­
mo ir rūpesčio, mūsų sportinin­
kai vargu būtų virtę Europos 
krepšiasvydžio meisteriais.

šiandien sportinis veikimas 
Lietuvoje aktualus, tiesą pasa­
kius, jam yra tinkamos sąlygos, 
nes tokioje mažoje Lietuvoje yra 
įsteigta kūno kultūros rūmai, ku­
rių vyriausia mokymo įstaiga a- 
titinka universiteto baigimo laip-J 
sniui. * į j

Galima butų palinkėti, kad 
Lietuvos sportininkai, jeigu da­
lyvaus 1940 metų Tokio olimpia­
doje, parsivežtų iš ten bent vie­
ną pasaulinio meisterio titulą, i

ii.
Nors civilinė aviacija tik prįes

10 metų Lietuvoje įsisteigė, bet i 
sklandyme lietuviai jau užėmė 
4-tą vietą pasaulyje. Nidoje J 
(Klaipėdos krašte) mūsų sklan­
dymo mokykla daro didelę pa- 
Ždngą ir ją lanko netik lietuviui^ 
bet ir užsieniečiai, nes sunku ki­
tur rasti tokią patogią sklandy­
mui vietą, kaip mūšų pajūrioTco^ 
pos. šiemet į sklandymo mokyk­
lą jau ne visi galėjo patekti, -nes 
yrą perdaug kandidatų. Mūsų 
sklandytojai — Pyragius ir -Ož­
kinis,—kada šį laišką skaitysite,. 
Jau bus pasirodę U, S< A. padan­
gėje.

Skalnadymo mokykla Lietuvo­
je veikia vos treji metai ir-per 
tą laiką paruošė arba baigią pa; 
ruošti virš 300 sklandytojų. ?

III.
Politinėje srityje vienas iš ak-

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Vėl naujas kapas
Rugpjūčio 13 d., 1937 Bs. Ai­

res ligoninėje Ramos Mejia pasi 
mirė Elzbieta GauŠaitė 
nienė, 27 meti] amžiaus. Ta skau 
di žinia sujaudino visą Buenos 
Aires lietuvių koloniją, nes vėlio 
nę gerbė visi, kas tik pažinojo. 
Egzema ir mažakraujystė kom­
plikavosi i širdies ligą ir visos pa 
stangos išgelbėti jauną gyvybę

tualiausių klausimų yra civile 
metrikacija.

Pietų Amerikos lietuviams šis 
klausimas jau seniai išspręstas 
ir apie kleriaklizmo viešpatavi­
mą tuose kraštuose galima su 
šypsena praeiti, bet Lietuvoje 
šis klausimas labai opus ir, pasa­
kysiu, nepaprastai nepaslankus.

Jau virš dešimties metų šis 
klausimas svarstomas įvairiose 
valdžios įstaigose ir tiek pat lai­
ko šio įstatymo projektas ke­
liauja iš stalčiaus į stalčių, neis- 
vysdamas saulės.

Ko dėl?
Sunku pasakyti. Jo reikalingu­

mą supranta visi, o tuom labiau 
turėtų suprasti valdžia; bet vis 
nedrįstama projektas paversti 
įstatymu.

Yra daug spėliojimų. Vieni 
sako, jog tautininkai, nenorėda­
mi įsigyti bedievių vardo, vengia 
įvest civilinę metrikaciją, kiti 
tvirtina, jog į tautininkų eiles 
yra perėję nemaža 'buvusių ka- 
demų, kurie iš vidaus spiriasi 
prieš šį įstatymą, gindami buvu­
sių savo globėjų interesus.

Dabar, bent oficialiai tvirtina­
ma, jog civilės metrikacijos įsta­
tymas galutinai ruošiamas ir 
šiaip ar taip išvys pasaulį, žino­
ma, tai gali nusitęsti dar vieną 
du metus, bet klerikalai jau da­
bai* viešai kelia skandalą ir vi­
sose bažnyčiose įvesta ekstra pa­
maldos, per kurias meldžiamasi 
už civiles metrikacijos pražūtį.

Klerikalai labiausia bijosi ci­
viles metrikacijos del to, kad ji 
jiems kas met įneša po daugiau 
negu po du milionus litų. Trum­
piau kalbant, neveikiant civilinei 
metrikacijai, kiekvienas Lietu­
vos pilietis, tiek senas, tiek kū­
dikis, turi atiduot kunigams po 
litą.

Žinoma, tai yra tik dalelė, o 
tikrumoje klerikalai turi daug 
daugiau pelno iš to, kad paima 
savo kišenėn valstybės iždui rei­
kalingas pajamas. Taigi proba- 
ščiai to pelno nenori išsižadėti, 
nors tuomi yra skriaudžiami pi­
liečiai ir tatai prieštarauja kon­
stitucijai.

Kai tai nekeista, bet faktas 
yra, kad Užgavėnių paskutinėje 
savaitėje Lietuvoje negalima ru- 

lošti vakarėlių, pasilinksminimų 
Í ir dargi negalima demonstruoti 
filmų! Turi gauti ne iš valdžios, 
bet iš vyskupu kurijos leidimą, 
ir, žinoma, už tai Vatikano a- 
gentams gerai užmokėti.

Kapai — kunigų rankose ir 
mirus laisvamaniui tenka vesti 

į smarkią kovą, kad leistų tą žmo­
gų kapuose palaidoti.

Keista, bet taip yra. O viso to 
nebūtų, ar bent ¿alinai ta Romos 
antmesta našta Lietuvos žino- a >•
iiėms palengvėtu, jeigu būtų 
greičiau įvesta civilinė metrika­
cija. . ■ ,

Laisvamanių kuopolėg paikuti 
niu laiku jau smarkiai plečiasi, 
bet jų veikimas gaña neaktualus 
del klerikalų šmeižtų ir gan 
šnairios valdžios akies. Valdžia 
šnairiai. žiūri į laisvamanių vei­
kimą būk del to, kad, girdi, į jas 
smarkiai stoja opozicija ir tuomi 
įgyja progą viešam veikimui ir 
savo idėjų skleidimui. Gi fakti­
niai didžiumoje laisvamaniais va­
dovauja apolitiniai žmonės.

Prie progos noriu pažymėti, 
kad ¿naujieji Lietuvos Laisvama-

• nių Etinės Kultūros Draugijos
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Rugpiūcio - Agosto 
22, 1937, šį sekma­
dienį, nuo 15 iki 22 

vai.

Teatre “JOSE VER­
DI” Av. Alm. Brown 
736, Buenos Aires. 
“Argentinos Lietu­
vių Balso” rengia­
mam dideliame po­
pietyje seniai visų 
laukiamas pirmą ka-1 
rtą lietuvių scenoje 
pasirodys su visa ei­
le charakteringų šo­

kių.

ADOLFAS
SAJAUSKAS 

su partnere Raquel, 
kurie su nepaprastu 
pasisekimu dalyvau­
ja vietinėje scenoje.
NEPAPRASTAI ĮDOMIĄ CIRKIŠKĄ PROGRAMĄ : EKV1UB 
RISTIKA, GLADIATORIŠKI NUMERIAI, ŠOKIAI SU KAR­
DAIS, ETC. pirmą kartą Buenos Aires mieste išpildys, su dide­
liu pasisekimu dalyvavę įvairių Pietų Amerikos teatrų scenose

JONAS VASINAUSKÁS IR ALEKSAS LEBEDINSKAS.

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA; Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas brankitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoką apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi­
siškai, kas, pas muš gydosi.
VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas’ greit ir be skausmo nau­
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai, $ 3.*Mėnesini» abonena» nuo $ 10 j mėnesį. Priėmimo valan­

das nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 16 iki: 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vak
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Snip ach a 28 Buenos Aires

A. A. Elzbieta Gausaitė - Ale- 
liūnienė pasimirė 
ste 13-8-37.

nepagelbėjo. Jos 
Gasparo Aleliūno 
konsultuoti geriausi 
kelis kartus buvo perkamas ir į- 
leidžiamas kraujas, bet negaile­
stingoji mirtis pakirto skaisčią 
Elzbietos gyvybę.

Argentinoje velionė išgyveno 
7 metus, čia didžiausiame nuliū­
dime paliko mylimą vyrą Gaspa­
rą Aleliūną, o Lietuvoje, Mažė- 
niu kaime. Panevėžio valsčiuje 
paliko tris brolius ir 3 sesutes, ku 
rių viena, Pranciška, ištekėjusi 
už mokytojo Mikšio, o brolis An 
tanas Gausas taipgi mokytoja­
uja Lietuvoje. Liūdna, kad tokia 
skaudi nelaimė patįko taip pa­
vyzdingą šeimą.

Vėlionė iškilmingai palaidota 
Chakarita kapuose 14-8-37. Lai 
dotuvėse dalyvavo ir gražiais 
baltų chrizantemų ir rožių vaini 
kais velionės kapą papuošė liū­
dintis vyras, Kazimiera ir Jo­
kūbas Sprindžiai, Anelė ir Juo­
zas Juškai, P. Gronskis, M. šil­
kas, Kast.
Balso” red. K. N. Norkus. Pedro 
Corregí, Br. Viltrakis ir kiti pa­
skutinę pagarbą velionei atiduo­
danti ir vyrui užuojautą reiškian 
ti asmenys.

Lai būna lengva Argentinos 
žemelė pačioje jaunystėje su mu 
mis atsiskyrusiai lietuvaitei.

Nadas Giedraitis.

Bs. Aires mie-

mylimo vyro 
rūpesčiu buvo 

gydytojai,

Murauskas, „A. L.

įstatai leidžia áàvo skyrius steig­
ti ir užsieniuos, kur tik gyvena 
lietuviai. Ir manau būtų labai 
gera, kad laisvamanių kuopelės

Juokų bus
iki ašarų!

nes apart viršminė- 
tos, dar lietuvių sce­
noje nematytos pro­
gramos, bus pastaty­
ta nepaprastai juo­

kinga komediją,

ARTISTŲ

PRIĖMIMO BIURAS 

kurioje dalyvaują : 
A. Sajauskas, J. Va­
siliauskas, A. Karo- 
sevičius, V. Sajaus­
kas ir kiti pasižymė­

ję mūsų scene je 
komikai.

PO 
bus 
kos 
orkestrui griežiant, 
iki 10 vai nakties. 
Bus linksma, gražu 

ir kultūringa.

Brazilijoj, Urugvajuje, nes tuo- 
mi netik vienn^n^iąi arčiau susi­
rištų su Lietuvos žmonėmis, bet 
galėtų ir visokeriopai padėti lai- 
Isvamanių veikitnūi Lietuvoje, y- 
pač paremiantcvienintėlį laisva­
manių spaudos, organą uLaisvą- 
ją Mintį-r - r . . r .

Kai kurios šiaurinės Amerikos 
lietuvių kolonijos gan aktyviai 
remia Lietuvos laisvamanius ir 
padeda dargi kai kuriose Lietu­
vos vietose įsteigti laisvus kapus, 
kurie taip reikalingi Lietuvoje.

Nuo to turėtų nątsilikti ir Pie­
tų Amerikos^ lietuviai, kurie y- 
pač junta lietuviškų klerikalų 
begalo žalingą veikimą koloni- 

į jose-

PROGRAMOS 
linksmi publi- 
šokiai, “Lyros”

Nei Vienas Nepraleiskite Šio Nepaprasto Parengimo! 
VISI BALSIEČIAI Į „JOSÉ VERDI” Š| SEKMADIENĮ !

(B. d.)

GRAŽŲ, MADNA 
71 IR PIGŲ

Kostiumas su dve 
1 jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00

Pigiausia ir gra­
žiausia vyriškus 
rubus siuva iinų- 

mas siuvėjas

EMILIO SINKAS
Zochabamba 3444

'^Buenos Aires

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsilírietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke­
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
i l^7kai mėnesių.

D>M É S I 0! I 
jeigu Jūs norite gerai išmokti šokti. 
trumpu laiku, eikite į aukštesniąją stu> 

• lalaa//adf\ moderniškų šokių, vadovaujamą 
lUoUtiporfata ■ A, teteko,-'kurioje per 6‘ valáiiàas
fOHOÍPUfOfn dAiLM¡^ ’ jginokfte 6 šokius. Atskiri salionai po­

nioms ir vyrams.' K&sdien ir šventadie­
niais priimama nuo 10 iki 23 val.- 
RIVADAVĮA 2237 BUENOS AIRES

INSTITUTAS “RAM OS MEJlA’’^ 
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVAĘIOS visų laipsnių. Gydamas patikririui ■ 
4.) ODOS kroniška egzemą, votys,,.plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Skardo meto-j 
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7.) NERVU LIGOS: nemiga, neurastenija,, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydomą nauju vokiečių < 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi- 
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) ? 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikriną greitų ir tikrų pagydymui

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. i savaitę
ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVISKAI

Nuo 9 ¡Id 21 vii. — Sekmadieniai» nuo 9 iki 12 va L 
Palengvini^* m^ke^tma». k'lgioa kaino».

RI VADA VIA 3070 (Plaza Once)
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Ispanijos Partizaiiai
“Del to kariauju, kad noriu gyventi” . . ,

Andalūzijos valstietis, Po di­
dele skrybėle — saulės nudegin­
tas veidas. Ant pačių antklodė. 
Medžioklinis šautuvas. Ant dir­
žo šovinių krepšiai.

— Iš kur jūs?
— Iš tenai... — šypsodama­

sis ir-sukdamas cigaretą jis kal­
ba:

— Dabar atvažiavo italai, bet 
tai menkniekis — praeitą sekma­
dienį mes juos perleidom per 
“šerengą”...

Sunkiai ir skurdžiai gyveno 
Andalūzijos ir Estremadūros vai 
stiečiai. Jie neturėjo nei žemės, 
nei namų. Dar būdavo tamsu, kai 
jie pradėdavo dirbti. Jie kasdien 
į darbą turėdavo eiti 5 — 10 ki- 

, lometrų. Jie dirbdavo nuo tamsos 
iki tamsos. Taip būdavo įrašyta į 
jų sutartis su dvarininkais. Jie 
gaudavo per dieną 2 pezetas.
Dvarininkai gyvendavo Paryžiuj 
arba Madride, šykštūs, plėšikiš­
ki dvarų prižiūrėtojai laisvai sau 
•elgdavosi su valstiečias kaip jie 
užsigeisdavo.

Užpraeitą pavasarį valstiečiai 
užėmė dvarininkų žemei. Visi 
dvarininkų ištikimi pataikūnai iš 
bėgiojo. Dvarininkai rengėsi su­
kilti. Jie milijonais pezetų finan­
savo sukilimo rengėjus. Jie no­
rėjo vėl atgal iš liaudies atsiim­
ti milžiniškus žemių plotus.

Fašistiniai generolai visoj Is­
panijoj sušaudė tūkstančiu» dar- 
Liniku. Paskui jie nutarė atšiskai 
tyti su valstiečiais. Baudžiamo­
sios ekspedicijos paplūdo po kai­
mus. Už kiekūvieną hektarą su­
grąžintos ir vėl prarastos žemės 
valstiečiai mokėjo krauju. Suki­
lėliai šaudė senelius, skutė galvas 
ir iškoneveikė merginas. Jie de­
gino kaimus, konfiskavo visus 
gyvulius. Vokiški generolai, už­
simiršę pamoką Ukrainoj, kalbė­
jo-: „Mažiau žodžių, daugiau kul 
kų”. Italai reikalavo riebių avių 
ir jaunų merginų. Prisigėrę jie 
juokaudavo. 4

— Valstietį yra lengva perkal­
bėti — bonka ricinos ir dėžutė 
degtukų. 4

- Kiekvieną dieną Kveipo šauk­
davo, į mikrofoną; “Pas mus vi­
sai ramu”. Ramybe jis vadinda­
vo salves ir vaikų verksmą, prie 
sušaudytų tėvų lavonų. Vasario 
4 d. italų kareivių ešalonas išva­
žiavo iš Sevilijos į Kordobą. Bu­
vo jau vakaras, kai traukinys ar­
tėjo prie Kordobos miesto. Ita­
lų karininkai, sėdėdami prie trau­
kinio lango, gėrėjosi svetimo mie­
sto šviesomis. O Ispanijos respūk, 
blikos kariai tik iš tolo matė tas 
šviesas. Pasigirdo apkurtinąs 
trenksmas. Visos šviesos tuojau 
užgęso. Kordobos gyventojai pa­
sislėpė į rūsius: jie manė, kad 
Kordobą bombarduoja respumi- 
kos lakūnai. Ant gelžkęlio ĘąJT 
jos buvo išvartyti vagonai. Veltui 
šaukė sužeistieji. Italai sanita­

rai išlakstė į visas puses, kur kas 
sau. Tai buvo valstiečių atsaky­
mas į jų terorą: partizanai padė­
jo po traukiniu dinamitą. Iš viso 
ešalono išsigelbėjo tik keletas ka­
reivių.

Kordobos apylinkėj panašiu 
būdu partizanai sunaikino 11 su­
kilėlių traukinių.

Prie Granados jie išsprog­
dino Pinos Puentetiltą. Gelžke- 
lio susisiekimas tarp Kordobos ir 
Malagos buvo pertrauktas dvyli­
ką dienų. Netoli Kasereso parti­
zanai išardė kelią. Ešalonas ita­
lų, kurie važiavo į Salamanką 
buvo sunaikintas.

Naktimis partizanai užpuola 
sukilėlių sargybas. Daugumas 
partizanų turi vokiškus ir itališ­
kus šautuvus. Tai yra prieštara­
vimas ne tik Londono komitetui, 
bet saviems norams.

Berlynas ir Roma pamažu ap­
ginkluoja Ispanijos valstiečius.

Dabartiniu metu Kordobos a- 
pylinkėj visus tiltus saugo suki­
lėlių sargybos, kurių kiekviena 
turi apie 100 kareivių. Trauki­
niai dažniausiai važinėja tušti. 
Kariuomenės dalis sukilėliai daž­
niausiai perveža - sunkvežimiais 
(krovinių automobiliais) ir die­
nos metu.

Apie partizanus visoj apylin­
kėj yra daug pasklidusių įvairiau 
siu legendariškų gandų. Partiza­
nai vieniems yra viltis, o kitiems 
baimė.

Vasario 27 d. sunkvežiniai 
su italų kareiviais išvažiavo iš 
Sevilijos į Kordobą. Naktį juos 
puolė ( partizanai, kurie turėjo 
du kulkosvaidžiu. Italų karinin­
kai bandė prieš partizanus atsi­
šaudyti iš revolverių ir šautuvų. 
Italu kareiviai metėsi i šalikeles 
ir išbėgiojo, čia partizanai ga­
vo daug ginklų.

Estremadūros kalnuose ilgą 
laiką veikė partizanų pulkas, ku­
riame buvo apie 3000 žmonių 
Sukilėliai nrieš juos išsiuntė ne 
tik artilerija, bet net du bombo­
nešius. Partizanai buvo sumušti, 
befe kuriems pavyko išsprukti iš 
sukilėlių nagų, tie vėl suorgani­
zavo keliolika mažesnių būrių. 
Tarp jų yra net vienas moterų 
būrys. Vienas partizanų būrys iš 
500 žmonių rimtai graso Bada- 
chozo miestui.

Kai partizanams pritrūksta šo­
vinių, jie juos vėl pasidirba iš 
iššaudytų šovinių tūtelių. Jie turi 
dideles dinamito atsargas. Jie 
prideda dinamito į senų šautuvų 
vamzdžius ir juos naudoja kaip 
rankines granatas.

Maistu partizanus aprūpina ū- 
kininkai. Jie juos slepia, kai su­
kilėlių būriai pradeda partizanų 
ieškoti. Sukilėliai visai sunaiki­
no Pueblo de Kasaliai kaimą.

Jie iššaudė visus to kaimo gy­
ventojus ir sudegino visus jų na­
mus už tai, kad kaime buvo ra­

dę prieglaudą keli partizanai.
Tačiau sekančią naktį partiza­

nų būrys žymiai padidėjo, į jį į- 
stojo naujų kovotojų. Mat apylin 
kės valstiečiai prisiekė sukilė­
liams atkeršyti už jų padarytą 
kruviną skriaudą išžudymą val­
stiečių brolių. Valstiečiai iš suki­
lėlių užimtos teritorijos daug kur 
savo gyvulius slaptai išgabeno 
pas vyriausybininkus. Valstiečiai, 
atvykę pas vyriau sybininkus, da­
žnai prašo:

“Duokit mums ginklų, o mes 
su sukilėliais? atsikaitysim”.

Rio Tinto kalnų gyventojai ne­
nurimo, o toliau tęsė partizanų 
kovą. Jie labai daug žalos pada­
rė ir daro sukilėlių armijai Sa­
fi rajone. Kovo 11 d. Toledo 
darbininkai išsprogdino ginklų 
fabriką, kuriame buvo gaminami 
sukilėliams patrankų sviediniai.

Partizanai kiekvieną dieną su­
kilėlių teritorijoj išplatina tūk 
stančius antifašistinių atsišauki­
mų. štai vienai Andalūzijos vals- 
/tiečių partizanų atsišaukimas į 
tos apylinkės gyventojus:

“Savieji ir svetimieji fašistai 
geria mūsų kraują. Jie atima iš 
mūsų visus gyvulius. Jie konfisku 
oja mūsų namus. Žudykit juos 
kas kaip tik galite! Atsukit gel- 
žkelio bėgius! Saudykit į prava­
žiuojančius automobilius! Jei tu 
neturi šautuvo ,tai pritykojęs pa­
čiupk jį iš sukilėlio”...

Paminėsiu ir kitą atsišaukimą, 
kurį pasirašė buv. Granados fa­
langista!. Jie pagaliau suprato 
kur veda ir kur nuves Ispaniją su 
kilėliai .

Jų atsišaukime rašoma:
“Kiekvieno ištikimo ispano pa­

reiga — kovoti prieš tėvynės 
priešus fašistus”.

Daugumos kaimu ir miestelių 
gyventojai visi yra partizanai. 
Dienos laiku jie dirba, linksmi­
nas, vai kštinėja po gatves, valgo 
kavinėse. Nakčiai atėjus, jie iše­
ina į laukus, kuriuose yra paslė­
pti jų ginklai. Jie pasislepia prie 
plentų arba vieškelių.

Ir jei eina sukilėlių būrys ar 
važiuoja amuriicijos prikrautas 
automobilis — tuojau prasideda 
kova.

Ispaniškai partizanas vadina­
mas “geriliero”. Ispanijos karų 
istorijoj galima paskaityti, kad 
prieš ispano geriliero neatsilaikė 
nė Napoleonas. Tuščiąi sukilėlių 
generolai studijuoja kariškus že­
mėlapius, kuriuose linijomis pa­
žymėti frontai: pas juos frontas 
tebėra Visur —: ant kiekvieno ke­
lio, kiekvienoj gatvėj, kiekvie­
nam kaime. Pas juos nėra užfron 
čio.

Aš paklausiau» vieno partizano, 
kuris buvo gana senas žmogus:

— Kodėl tu išėjai kariauti?
Jis su nusistebėjimu pažiūrė­

jo į mane ir atsakė:
— Todėl, kacį noriu gyventi.

KAMPESINO
Budrios, gyvpą akys. Retkar- 

čiai maloni šyphfena. Kalba kar­
čiai ir linksma?? Baimė,, paskui 
juokai paskui*' papasakojimas, 
kur kiekvienai Žodis — vaizdas

ir kur nereikia ieškoti ribų tarp 
faktų ir poezijos. Ot kur Ispani­
jos, Odesa... ! Jis iš pažiūros pa­
našus į arabą. Mat, užsiauginęs^ 
juodą barzdą. Iš pradžių jis mur­
mėjo:

“Nesiskųsiu iki neužimsiu) 
Burgoso”. Paskiau barzda tapo 
talismanu. Prie jos dabar negali 
prisilytėti nė vienas barzdasku- 
tis. Kareiviai kalba: ”Barzdotis, 
įsaką... — ot prie Brihuegos jis 
negalėjo iškentėti ir pats išvedė- 
kareivius į ataką. Visi žino “vel­
nišką narsuolį!”

Valstietiška galva: jo karei­
viai visuomenei gerai maitinami, 
Apsistoti jis visuomet p asir e n- 
ka tinkmus kiemus. Dabar jis rū 
pestingai rankioja itališką turtą. 
Aš jo paklausiau:

—Kiek paėmei itališkų kulkų?" 
* Jis gudriai nusijuokia ir su­

murma: „Taip.... kelioliką..” Jis 
greitai suprato karo mokslą. Per

Apsiginklavęs Ispanijos jaunuolis gina šalies laisvę 
nuo tarptautinio fašizmo antplūdžio. Kilnus Ispanijos 
jaunimas, kovojantis Respublikos gynėjų eilėse, pa­

siryžęs geriau mirti kovoje už laisvę, negu tapti 
priespaudos nešėjų vergais.

tris mėnesius, kai augo jo barz­
da,jis tapo karo strategu.

Jis vadinas Valentino Gonza­
les. Bet niekas jo-nevadina tuo 
vardu. Visi sako: „Kampesino”
— valstietis. Kampesinas kada 

tai pirmiau buvo laukų darbinin­
kas. Jis ganė kiahles tamsiam 
kaimelyje. Paskui jį pašaukė į 
karo tarnybą. Jis pateko į laivy­
ną. Valentinas ten susidomėjo a- 
narchizmu. Jis studijuoja Bakūni 
no raštus. Vešiau jis susipažįsta 
su komunistais.

Vėliau Valentiną pasodina į 
kalėjimą. Ten sėdėdamas jis dai 
navo dainas ir galvojo. Per šešio­
lika mėnesių kalėjime jis beveik 
užbaigė partinę mokyklą. Pas­
kui Valentinas pabėgo į Maroką, 
Dokumentų jis neturėjo, o jo ieš 

Tkojo policija. Svetima pavarde 
‘rjis įstojo į svetimšalių legijoną.
Legijoniérius pasiuntė malšinti 

(Nukelta į 6-tą pusi.)

Uptoá Sinclair» "

į V.Pravo'katprius
•f48??

v ' —Suprantu, — atkirto senisK — Vadinasi?
' ^Pdliciją visiškai' hęnujaučia;;< kaip yra pa- ‘ 

vojingti tie žmonės. Ir kai jiems tai.sakai,.jie ne­
nori tuo tikėti. Aš jau seniai “feinbjau, kad. viena 
reudonųjų grupė dažnai tarias^ kad visus turtin­
guosius, visus žymiuosius kráâtô linones išžudytu. 
Jie savo adkas ^pirma iššnipiriėja,' viską iš, kalno 
paruošia ir labai daug įžino. Todėl'man atėjo min­
tis,? kad ir jūsų namuose, misteri Akermanai, turi 
W šnipas.

’ . -¿—Paaiškinkite man tuoj, ką jus manote?
■»' —Iki šiol aš nugirdau tik kai'kurių pokalbių 
nuotrupas. Pavyzdžiui vieną dieną man tarė 
Mak. .....

—Mak?
—Tai Mak Kormikas, kiiris sėdi kalėjime. 

Jis yra IWW vadas ir, mano manymu, pavojin­
giausias už visus kitus. Jis kuždėjosi su savo drau­
gu ir tai, ką aš išgirdau; mane išgąsdino, nes buvo 
kalbama apie turtingo žmogaus, nužudymą, jis pa­
reiškė, kad jis jau seniai stebįs tą turtingą žmogų 
ir jį nušausiąs jo paties namuose- To žmogaus pa­
vardės aš nenugirdau,, nes tuoj nuėjau nuo jų į ša­
lį, kad neįtartų, jog klausausi jų pokalbio. Tie ti­
pai labai atsargūs. Makaš kaip tik apsidairė, ar 
kãs nors jo neklauso? Aš vaikščiojau P° kambarį; 
ir kai aš vėl ėjau pro jį, jis juokėsi is kažko. Aš 
išgirdau šitokius žodžius: “Aš pasislėpsiu už už­

dangos, prieš kurią, kitoje 'sienbjė, kabo kažkokio 
, ispano atvaizdas. Ir kiekvieną kartą, kai tik pra­
skleidęs uždangą pažiūriu, man atrqdo, kad ispa­
nas savo juodomis akimis mane deginą. Man atro­
dydavo, tartum jis. nori mane išduoti”.

Piteris perstojo pasakojęs. Jis jau visiškai 
priprato prie prietemos if pastebėjo, kaip senio 
bankininko akys degė. ; --;

- ^-Dieve mano!— ■pusbalsiu suriko Neslė A- 
, kermanas. , ; r<.;

—7AŠ tai girdėjau, tęsė Piteris, — bet ne­
supratau, ką tie žodžiai reiškia. Kai aš sužinojau 
apie Tamstos rūmų planą', kurį Sudarė Makas, pa­
galvojau i

--Jėzau mieliausias! Tikrinusia jis ’ruošiasi*** 3 
misterį Akermaną nužudyti.

—‘Bieve maloningas k. Dieve; maloningas! — 
kuždėjo senasis bankininkas. Jo drebantys, pirštai 
įsikibo'į antklodę. Paskambino telefonas, bet A- 
kermanas atsakė, kad jis esąs labai užimtas. Vė­
liau jam tegul paskambiną. Vėl jį užklupo naujas 
kasulio antpuolis ir Piteris net pabūgo, kad jis nuo 
tokio, kosėjimo neužspringtų. Piteriui net nemalo­
nu pasidarė žiūrėti, kaip šis dievas bijosi mirties. 
Bet pagaliau ir šie Olimpo gyventojai tėra tik 
žmonės "su visokiais skausmais ir galiausiai mirtimi, 
kaip ir Jis, Piteris, Taipogi Piteris stebėjosi, kaip , . 
lengvai misteris Akermanas leidžiasi kvailinamas,., 
Bankininkas neįstengė net raudoniesiems išreikšti 
savo šaltos neąpykąntps. Jis pasikvietė Piterį. Pi­
teris jį galėjo “melžti” tiek, kiek nori. Ir Piteris 
naudojosi1 šia puikia proga, ą- ... . .

—Taigi jūs matote,, misteri Akermanai, — 
p rodė j o jis, ■— kad tokius.. dalykus pasakoti'Tioli- i 
ei jai nėra jokios prasmės. Ji nemoka tokia situa­

cija susitvarkyti, raudonųjų nelaiko rimtais prie­
šais, išleidžia dešimtį kartų daugiau pinigb vienam 
banditui suimti, negi? ištisai kuopai raudonųjųp ?

—Bet kokiu būdu šię žmonės galėtų į máno 
rūmus įsiveržti? ! —sušuko senis.

—Jie griebiasi; misteri Akermane; tokių da­
lyku, kokių mes net įsivaizduoti negalimą* Visur 
yra žmonių, kurie palaiko jų idėją. Tamsta to -vi­
siškai nenujauti. ;. Yra dvasinįnkų, kurie priklau­
so prie raudonųjų; raudonųjų tarpe yra Universi­
teto profesorių, net turtingų žmonių, kaip ir Tatar­
ata.

—Aš žinau, žinau, bet...
—O, gal būt, išdaviko reikia ieškoti jūsų pa­

čių šeimoje. .''' "f'.i'-1"'
Taip kalbėjo* Piteris ir raudonąjį terorą pylė 

į senojo milijonieriaus sielą, kuris benorėjo; kad jį. 
nužydytų. Ir jis paaiškino kodėl: Piteris visiškai 
nenujaučiąs, kiek daug žmonių nuo jo priklauso».

American-City esą daugiau, kaip šimtas5 tūks** 
tančių vyrų, kurie su savo šeimomis visiškai pa­
reina nuo Akermano, Jis išlaikąs našles ir našiai-: 
čius,* jo kasdieniniai reikalai apimą visą tinklą la­
bai svarbių ir atsakingų dalykų.

Tuo momentu, dar sykį skambtelėjo telefonas, 
ir Piteris girdėjo; kaip Neisė Akermanas “Jungti­
nei apdraudimo bendrovei” pareiškė, kad jie nm 
tarimą dėl .dividendų išdalinimo turį atidėti ryt? 
dienai,jnės jis dabar neturįs laiko reikalingus do¿< 
kumentus pasirašyti. Jis pakabino ragutį ir tarA 
Piteriui:

—Matote. Aš jums sakau, Gudžai, kad mes 
turime viską daryti, kad tie tipai prie manęs ne-

(B. d.)
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Korespondencijos
PASIMIRĖ MOTIEJUS 

ANDRRIULIS
Liepos 13 d., 1937 m. Sarandi 

kapuose tapo palaidotas Motie­
jus Andriulis, kuris pasimirė 12- 
8-37 Fiorito ligoninėje. Mi­
rė nuo susižeidimo laike darbo 
prie namo statybos 7-8-37. Vėlio 
nis buvo visų gerbiamas asmuo. 
Jaunystėje gyvena šiaurinėje A- 
merikoje, o po karo įsigijo gra­
žų ūkį Lietuvoje, netoli Žagarės. 
Bet aplinkybės taip susidėjo, kad 
jis, kaip ir daugelis kitų ameri­
kiečių, neapsidžiaugė sugrįžimu. 
Su šeima atvyko Argentinon 
prieš 7 metus. Alsino j e įsigijo 
gražius namus. Jis buvo didelis 
susivienyjimiečių draugas, bet 
kadangi S. L. A. įstatai nariu ta­
pti leidžia tik iki 60 metų am­
žiaus, o jis jau sulaukęs 70 m. 
amžiaus, tat jis bent savo myli­
mą dukerelę Pauliną leido dar­
buotis /kultūrinėje dirvoje su 
Vai. Als. S. L. A. skyriumi.

Argentinoje didžiausiame nu­
liūdime liko žmona Uršule, sū­
nus Jonas ir dukterys Paulina ir 
Uršulė, šiaurinėje Amerikoje gy 
vena sūnus Antanas, kuris prieš 
keletą mėnesių buvo atvykęs iš 
U. S. A. Argentinon aplankyti 
savo tėvus, brolį ir sesutes. Pa­
viešėjęs porą mėnesiu išvyko at­
gal į šiaurinę Ameriką.

Pagerbdamas velionį Vai. Als. 
S. L. A. skyrius iš savo lėšų nu­
pirko gražų gėlių vainiką ir su 
atitinkamu organizacijos užrašu 
sudėjo nat vėlionies kapo. Buvo 
ir daugiau vainikų nuo šeimos 
ir draugų. Vainikų pirkimui, G. 
Šimkūno ir Prano Buroko inicia 
tyva aukavo J. Donsionas S 5.00 | 
Pr. Burokas $ 4.00; Jurgis Ger­
vė, Jonas Semaška, G. Šimkūnas, 
Maria Aspelkienė po $ 3.00: A. 
Valentinas, A. Kareiva, Petke­
vičius po S 2.00 ir J. Jankaus­
kas, Magdalena Andriukaitienė, 
Rauba po $ 1.00, Viso $ 31.00.

Į kapus lydėjo G. Šimkūnas, 
J. Gervė, L. Gustas, S. Luisas, 
A. Kareiva, J, Semaška, J. An­
driulis ir kiti giminės bei vėlio­
nies draugai.

Sugrįžus iš kapų vėlionies žmo 
na pareiškė padėką visos šeimos 
vardu visiems ląidotuvių daly­
viams ir vainikais papuošusiems 
vėlionies kapą asmenims bei 
draugijai.

Lai būna lengva šios žemelė 
garbingam lietuviškos šeimynos 
tėvui.

G. Šimkūnas.

BALSIETÉS PUOŠIASI
Belgrano lietuvi atės taisosi na 

ujas sukneles šiam sekmadieniui, 
kad pamatyt naują artistų kad­
rą “José Verdi” teatre. Ralbé - 
jan telefonu su dràúfeêmis, gyve 
nančiomis Palermoje; Flores, Bo 

-koję-ir kitose-Buenos-Aires mie-^ 
sto dalyse. Pasirodo, kad visos 
tik ir^kąjba apie šį sekmadienį, 
kad pr8 Svaitės sunkių darbų pá 
gjžmonėti skaitlingoje ' linksmo 
Wisifeciu' jaunimo kbnįpanijoje. 
,„Ą. L. Balsas”*' savo3 prenume- 
ratorėjms 1937 meluose jau davė 
10 nemokamų kuponų.' Taigi šį 
kartą eisime visos ' lygiomis tei - 
sėmis su vyrais. .

1 1 4 ' Belgrano Marytė.

DULRO LAIKRAŠTIS 
ŠMEIŽIA ŽMONES

Mūs brolių artojų litais per 
DULRą laidžiamas “Išvien” ne-’ 
nustoja šmeižęs žmonių ir kirši- 
nęs vienų prieš kitus. Aš nesiki­
šu į jokią politiką, leidau savo 
sūnų lietuviškon Dariaus ir Gi­
rėną vardo mokyklon, bet del 
ten varinėjamų intrigų buvau 
priverstas atimti iš lietuviškos 
mokyklos ir leisti vietinėn, kaip 
kad yra del tų pačių priežasčių 
padarę ir kiti lietuviai tėvai.

Dabar jau kelintame numery* 
je iš eilės DULRo lėšomis leidžia 
mas “Išvien” nesiliauja linksnia­
vęs mano pavardės. “Išvien” pa­
kartotinai meluoja, būk aš su ko 
kia tai delegacija lankiausi pas 
Dr. generolą Nagevičių, jam lan 
kanties Argentinoje ir būk tam 
garbingam Lietuvos svečiaui taip 
ir taip kalbėjęs, šiuomi pareiš­
kiu, kad aš visiškai nebuvau nu­
vykęs pas generolą Nagevičių ir 
nieko su juom nekalbėjau, išski­
riant jo vizitą mokykloje, kur 
gerbiamas svečias maloniai pasi 
kalbėjo su visais tėvais, jų tarpe
ir su manim.

Kas del ‘Tšvieno” vadinimo 
manęs nenormaliu, tai tą “titu­
lą” aš palieku ponui “Išvien” re 
daktoriui M. šalčiui, kad jis 
taip myli kitus lietuvius taip a- 
testuotl. Jonas Grėbliūnas.
GRAŽIOS VESTUVĖS BERISSE

Berisso F. C. S. — 14 - 8 - 37 
apsivedė Berisso lietuvių gerbia­
mas draugas Juozas Gumbinas 
su tik ką atsikviesta iš Lietuvos 
savo parapijonka, Panevėžio ap­
skričio, panele Kazimiera Rapšy- 
te. Beveik savaitę laiko truko, 
kol išleido iš emigracijos, mat 
gražioji novia nepilnametė.

Iškilminga vestuvių vakarienė 
įvyko pp. Rimavičių namuose, 
kuri prasitęsė iki 3 v. ryto, daly­
vaujant apie 80 lietuvių šeimynų 
ir pavienių svečių giminių ir kai 
mynų, bei vietinės administraci­
jos valdininkų.

Tarp daugelio dalyvių matė­
si K. ir L. Pilkos su žmonomis, 
Daukšai, Juškauskai, Narbutai, 
štitiliai, švarlys, Lionginas, Pe­
tras Augulis ir kt. „Toastmaste- 
riu” buvo draugas K. Pillea.

Linkėtina jaunavedžiams lai­
mingo šeimyninio gyvenimo. P.

NUSIŠOVĖ JUOZAS LEBEDYS
Sarandi, F. C. S. — šių 1937 

m. liepos mėnesio pabaigoj tra- 
gingai žuvo Juozas Lebedys- — 
Vėlionis buvo šiaulietis, Lietuvo7 
je liko 3 vaikai nuo pirmosios 
žmonos, kuri ten jaú yra mirusi. 
Argentinoje liko dvi dukterys 
nuo antrosios žmonos. Vėlionis 
persišovė į vidurius betaisyda­
mas revolverį. Sakoma, kad išė­
męs šovinius, vieno likusio nepa 
•stebėjo ir bevartydamas tą gin­
klą netyčia nusišovė savo name­
liuose. f

Palaidojimui lėšų sudėjo kai­
mynai Sarandi miestelio lietu-- 
viai ir argentiniečiai.

Esantį Lietuvoje ųkį galės vai 
dyti tik pirmosios žmonos vai­
kai*, nes su antrąja žmona, sako­
ma,* nebuvo atlikti susituokimo 
formalumai Civiliniame Registre.

Kaimynas.

BALTIJOS JŪRA 
Bangos vis bėga, 
Bangos vis neria — 
Jūrą matuoja, 
Deimantus beria. 
Vėjas jau kyla, 
Burės iškeltos, 
Bangos liūliuoja 
Saulės pagautos. 
Krantą palikęs, 
Jūrą matuoju, 
Mėlyno tolio 
Dainą dainuoju. 
Dainą dainuoju, 
Tyliai iriuosi. 
Meilios bangužės — 
Pasaką seka. . . 
Bangos vis bėga, 
Bangos vis neria, 
Mano kelionei 
Deimantus beria. 
Vėjas nutilo. 
Žėri mėlynė. 
Šneranti jūra — 
Mano tėvynė!. . .

Jonas Vaidelys.
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Tai ne javų stirtų laukas, bet tai Italijos kariški aero­
planai, išrikiuoti Romos apylinkėje, dabar 

nugabenti Ispanijon.

Pasitarimas Mokyklų Reikalu
ISPANIJOS PARTIZANAI

(Atkelta iš 5-to pusi.) 
sukilusių arabų. Jūrininkas Va­
lentinas perėjo į arabų pusę. Jis 
padėjo kovoti arabams, kurie ko 
vojo už savo nepriklausomybę ir 
laisvę. Tačiau jis pateko vėl į is­
panų rankas, čia jis savo gudru 
mu išsukę savo kailį. Jis pareiš­
kė esąs legijonierius, kurį žiau­
rūs arabai buvo sugavę į nelaisvę 
Ii' ispanai užuot jį šaudę, jam su 
teikė aukštesnį kario laipsnį. Jis 
grįžo į Ispaniją ir tarp valstiečių 
— „kampesino” pradėjo vesti 
propagandą. Per Asturijų sukili 
mą jį vėl sučiupo. Jam teko su­
sipažinti dar su vienu kalėjimu. 
Kai kilo šis fašistinis sukilimas, 
jis buvo šiaurės Ispanijoj. Ta­
čiau per Burgosą ir Avilą jis 
šiap taip pasiekė Madridą. Čia 
jis suorganizavo būrį drąsuolių 
ir nuėjo į Sierą. Buvo tokių die­
nų, kad jo vyrai po penkias die-, 
nas negaudavo normalaus mai­
sto, duonos kąsnelio. Iš konser­
vų dėžučių jie pytas darėsi ran­
kines granatas, Vieton užmuštų 
jų ateidavo kiti'. Kampesino gar­
bė kiekvieną dieną vis augo.
Dabar jis vadovauja brigadai.

Kampesino gavo įsakymą uži­
mti B riliu egos kalnus. Ant jų vir 
šūnės italai buvo išstatę kulko­
svaidžius Kampesinas su karei­
viais juokavo: ,,Spraudo! Mes už 
kišim jiems gerkĮęs, KujĮkosv,ai­
džiai, draugai, labai geras daik­
tas. Ot kad čia munis!...

Po trijų valandų Kampesinas 
jau buvo kalno viršūnėj.

Kareiviai didžiuojasi:
„Mes — pas Kampesiną... 

Jį gerbia, kaip vadą ir myli, kaip 
draugą. Jis žino ir pažįsta ne tik 
generalinio štabo planus, bet ta­
ip pat ispanų liaudies sielą. Jis 
žino ispanų narsumą,Jų vargus ir 
darbštumą, šiose dienose gimsta 
nauji pulkvedžiai: Kampesino, 
Modesti, Lister —r respublikoniš 
kos Ispanijos čapajevai irbčor- 
sai. «L. Ž.H — L. B.

Pirkdami Knygas: 
Lietuvių Balso” Administraci- 
jon, Independencia 2706. Per­
kalus kreipkitės ^-Argentinos 
nius, poezijos literatūros vei- 
romanus, mokslinius, istori- 
skjaitytas knygas priimame kai 
po mokestį už prenumeratą ir 
keičiame naujomis.

Pereitą sekmadienį, 15-8-37, 
Lietuvos Pasiuntinybės patalpo­
se, pirmininkaujant konsului J. 
Kučinskui, sekretoriaujant J. 
Baltušninkui ir P. čiučeliui, įvy­
ko Tumo Vaižganto mokyklos 
mokinių tėvų iniciatyva sušauk­
tas pasitarimas. Tas faktas, kad 
atsilankė apie ketvirtadalis šim­
to žmonių nuo įvairių lietuviškų 
organizacijų ir spaudos rodo, jo­
gei kolonijoje yra didelis susiin- 
teresavimas lietuviškos mokyk­
los likimu. Pasitarime dalyvavo: 
Niro Lietuvos Pasiuntinybės — 
konsulas J. Kučinskas, ,,A. L. 
Balso” — red. K. N. Norkus, 
Tumo Vaižganto mokyklos — J. 
Budreika, B. Aniulis, Skrandžius, 
Augaitis, Balsys, Vaiciekavičius 
ir mokytojas V. V. Nalivaika. 
Lietuvių Centrą atstovavo J. Ru­
daitis, L. Ryšelis ir L. Bernotas ; 
draugiją./,.Lietuva” St. Džiugis, 
„Liaudies Teatrą” Br. Usonis, 
Susiv. Liet. Arg. L. Navikas. Nuo 
karių atsilankė J. Stasiulevičius 
ir J. Krivickas, Arg. Liet. Kat. 
Fed. ir „Švyturio” Ignas Padval 
skis’ Dariaus Girėno mokyklą at 
stovavo Tėvų Kom. pirm. P. čer- 
kauskas ir mokytojas P. čiučelis; 
„Talkos” VI. Buckus, „Momen­
to” J. Baltušninkas, „Išvien” M. 
šalčius ir Lietuvių Sporto Klubą 
astovavo jo pirm, Povilas Stiklio-. 
rilis.

Daugiausia mokyklos statymo 
reikalu kalbėjo Tumo Vaižganto 
vardo mokyklai statyti fondo ini­
ciatorius mok. V. V. Nalivaika. 
Mokyklų statymui pritarė visi 
dalyviai. Labai gerai pastebėjo 
Lietuvių Centro sekretorius Leo­
nas Ryšelis, būtent, kad L. C. be 
jokių pašalpų jau išsimokėjo du 
žemės sklypus, kad jo darbų pla 
nan įeina mokyklų kūrimas, del 
to pabrėžė, kad nuosavių moky­
klų kūrimo darbą reikalinga ko­
ordinuoti su Lietuvių Centru. Ta­
tai pabrėžė J'. Rudaitis, St. Džiu 

i
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FOTOGRAFIA “DOCK - SUD”
MARCOS

Facundo Quiroga' 1275
U. T. 22 - 8327
Moderniškų fotografijų

R A D A L J, sav.
ir Facundo Quiroga 1407 

Dock - Sud 
speéialybé,' aliejiniais dažais, 

paišeliais, ęct. Telefonuokite, ateisiu į namus be jokio 
atlyginimo.

gis, ect. Mokytojas P. fCiučel!is 
taipgi pareiškė: Susidėt su Lie- 
tuvių Centru ir statyt rūmus. 
Čerkauskas pageidavo kad pir­
miau būtų statoma Dariaus ir Gi 
rėno vardo ¡mokykla, nes ji tą 
klausimą pirmiau iškėlusi.

Į visas kalbas labai gražiai at­
sakė konsulas Kučinskas, paste­
bėdamas, kad nėra jokios svar­
bos, 'kurioje vietoje išaugs nuo­
savus lietuviškos mokyklos rū­
mai. Svarbu — sako konsulas, — 
kad vieningomis pastangomis už 
sibr-ėžiamąjį darbą 'realizuotu­
me:. Iš p. konsulo kalbos paaiš­
kėjo, kad dabar iš pašalpinių lė­
šų už mokyklas nuomos išmoka­
ma; Berisse 45 pesai mėnesiui, 
VaJ. Alsinoje 80 pesų mėnesiui. 
Už Dariaus Girėno vardo mokyk 
lą N. Pompeyoje nuomos moka­
ma po 140 pesų mėnesiui, bet tik 
100 iš pašalpinių lėšų, o 40 pesų 
kas mėnesis padengia Tėvų Ko­
mitetas, perniiomodami dalį pa­
talpų ir tam panašiai.

Kadangi per abi mokyklas (T. 
Vaižg. ir Dariaus Girėno), jas su 
jungus vienon, susidarytų virš 40 
mokinių tat L. Ryšelis patarė pa 
sirÜEjínt’ sujungimu; dastatant ir 
pervežant mokinius autobusų, 
kas pigiau kainuotų negu išlaiky 
mas atskirai ir tada mokykla 
gautų vietinių mokyklų teises.

Dar kalbėjo I. Padvalskis, 
Skrandžius, Stasiulevičius, L. Na 
vikas, J. Baltušninkas ir kiti. K. 
N. Norkus pasiūlė, kad pasitari­
mo šaukėjai, išdribę statutą ir iš 
siuntinėje jį organizacijoms ir 
spaudai, vėl sušauktų pasitari­
mą; kuriame būtų galima kon- 
kretiškiau spręsti vietą ir būdus 
sklypų įsigyjimo ir nuosavų rū­
mų kūrimo. _

Pasitarimas tęsėsi nuo 15 iki 
19 Vai. Pirmininkaujantis padė­
kojo atsilankįusieins už nuomo­
nių pareiškimą ir tuomi susirin­
kimas baigėsi.

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs ii Europos, 

'' kur studijavo klinikose Paiyžiaus, Berlino ir Varšuvos 
dabar priima asmeniškai savo klinikoj.

iį Gydo viduriu ir moterų ligas, Akių ,aųsų. gerklės ir no­
sies.—r Kraujo, Šlapinimosi ir lyties organus. — Perš- 

,'4-' viętimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 
Li kai, lenkiškai ir lietuviškai.
įj; Priima nuo 14 iki 16 ir nuo.20 iki 21 vai, kasdien. Sek-
i- - madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto,

PÚEYRREDON 936 Buenos Aires

RADIO APARATAI

jModelis 1699, abiem elektros *
• srovėm, rezistencija garantu-*
• ota: sugedus pataisau nemo-«
• karnai. Kas pas mane nusi-« 
J perka radio aparatus, tas ne-J; 
J klysta, o kad napaklysti, tai J 
•štai čia mano radio dirbtuvės j
• adresas; J
;• LADISLAO GEDAMINSCO •
• \ ¡f®'

¡Santo Tome 4437 Bs. Aires?

Priėmimas:
Nuo 10—12 ir 15—21

Šventėmis 10 iki 12

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
' s,°LOME mūsų patarnavimą

L „ CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI 
Venerinė» ligo»; Blfcnorragjja ir jos komplikacijos, Sifili» (6Q6-914) 
impotencija.^ Gydoma pigiai. — Oda. Ache, egzema, ulceris. Kvė« 

r Uziova, asma, kromškas bronkitis. širdies ligos Vidumis>i,
1 í^»Éni“a8,; Gy^0Jn> profesoriaus Paul iâ Vienos. Ginekologija: 
i Nėštumo diagnozes gimdymai, matriz. — Hemorroide». — Gerklė» 
I nosis, ausys. . — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta? lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DTATER1ÍT.TA 

INFRARAUDONI
PATARIMAI t 3—r
Tręčiad. it šeStad. su 

ãiue skelbimu veltui*

ALMIMim: BtóWtt 1039
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
GRANDIOZIŠKOS IŠKILMĖS 

“JOSE VERDI” TEATRE 
ŠĮ SEKMADIENĮ

Šį7 sekmadienį, 22-8-37, “Jose 
Verdi” teatre, Av. Almirante 
Brown 736 matysime scenoje vie 
tos teatruose pagarsėjus šokėjus 
Adolfą Sajauską su savo partne­
re Roque!. Iki ašarų juokingą ko 
mediją “Artistų Priėmimo Biu 
ras*’ — suvaidins V. Sajauskas, 
A. Sajauskas, A. Karosevičius, J. 
Vasinauskas ir kiti profesionalai 
artistai ir “artistės”. O cirkin- Į 
lukiškuose numeriuose matysime 
iš Paragvajaus atvykusį A. Le- 
bedinską ir J. Vasinauską.

Teatro durys atsidaro 14.30 
v. “Lyros” orkestrui griežiant pu 
blikos šokiai tęsis iki 10 vai. nak 
ties, Šeiijriynos ir jaunimas ren - 
kasi netik iš plačios sostinės, bet 
atvyksta ir iš tolimesnių miestų. 
Tolimesnių svečių tarpe bus drg. 
Petras Merkys iš Diego de Al- 
vear, Santa Fė provincijos., kur 
jis treti metai dirba kaipo vedė­
jas; Elowson y Wester anglų kom 
panijos kremerijoie. Berisiečiai 
taipgi ketina atvykti organizuo­
tai. Taigi, iki linksmo susitikimo 
senų ir naujų pažįstamų skait- 
Įingoj minioj!

BALSIEČIŲ CHORO REPETICI­
JOS PRIE NUOSAVO PIANO

Praeitą sekmadienį Įvyko pir­
mutinės “A. L. Balso” choro re­
peticijos. prie nuosavo piano. Į 
“A. L. Balso” namus susirinkę 
choristai ir choristės dabar jau­
kiasi kaip namie. Maestro J. Že- 
Jionis ir pianistas stud. Pranas 
Krapavickas Jr. išbandė pianą 
ir pareiškė, kad dabar yra pro­
ga sukurti milžiniška chora. Tn- 
om labiau, kad choro repetici­
joms pavedamas didžiausias “A. 
L. Balso” namo salionąs.

Sekančios vyrų balsu repetici­
jos įvyks “José Verdi” teatre šį 
sekmadienį, 22-8-37, 14 v. “Jo­
sé Verdi” įvyksta del to, kad su- 
taupyt važinėjimą, nes po Repe­
ticijų prasideda balsiečių popie­
tis su programa, kuris tęsis iki 10 
vai,, nakties, Plastikės renkasi tai 
pgi 14 v. “José Verdi” teatre. 
Ateina su draugėmis, kurios no 
ri susipažint su choro darbu ir 
pasilikt popietyje.

ALBINAS TUINYLA IŠVYKO 
LIETUVON

Aštuonis metus išgyvenęs Ar­
gentinoje ir visą laiką dirbęs vie­
tinėje krautuvėje pardavėju mū­
sų laikraščio geras draugas Al­
binas Tuinyla išvyko Lietuvon lai 
vu ,,Eglantier” 14-8-37. Drg. 
Tuinyla vyksta Naujavalaikių 
kaiman, Krosnos valsčium, Mari 
jampolės apskritin. Jis atvyko 
Argentinon būdamas 18 metų am 
žiaus ir čia gražiai prasigyveno.

Atsisveikindamas su ,,A. L. 
Balso” Redakcija ir užsiprenu­
meruodamas mūsų laikraštį Lie­
tuvon drg. Tuinyla pasakė:

— Jeigu patiks, apsigyvensiu, i 
o jei ne, taiwél pasimatysime Bu­
enos Aires mieste.

Tuo pačiu laivu išvyko dar ke 
liolika lietuvių. Didžiumos pavar 
dės paskelbtos pereitame ,,A. L. 
Balso” numeryje. Gerb. Spitriai 
ir kiti išvykdami lankėsi „A. L. 
Balso” Redakcijoje ir užsiprenu­
meravo mūsų laikraštį Lietuvon.

—B. L. K? K. S. P. Am. pirm. 
J. Stasiulevičius ir sekr. J. Kri - 

(Vįckas prašo pranešti, kad visuo 
tinas karių susirinkimas įvyks 28 
-8-37, 16 val., Arenales 3743, Bs. 
Aires;

JONAS IR POVILAS ŽILIAI UŽ­
TROŠKO LAIKE DARBO YACI­
MIENTOS PETROLIFEROS FIS- 

í CALES TANKE
> šiame „Ą. L. Balso” numery-
į je telpa šešių Argentinos lietuvių 
, nekrologai. Keturių vietos lietu­

vių gyvenimo ir korespondenci- 
¡ jų skyriuj, o dviejų štai šioje iš 

i musų laikraščio bendradarbio 
Ldrg. Juozo Švenčionio oro paštu 
Į gautoje žinioje.

Rugpiūčio 10 d., 1937 Argen­
tinos Valstybiniuose naftos šalti-1 
niuose (Y. P. F.) prie Comodo­

ro Rivadavijos, tanke A-115, del 
vamzdžių sugedimo žuvo tame 
tanke dirbusieji trys darbinin­
kai: darbo vedėjas (kapatazas) 
Jonas Žilys, vedęs, 43 m am­
žiaus, jo brolio sūnus Povilas Ži­
lys, 26 metų amžiaus ir vietinis 
Petras Torrecillas. Iš ten dirbu­
sių pavyko išgelbėti tik darbinin­
ko Karolio Penkiko, kuris yra 
•čekoslovakų tautybės, gyvybę.

Dienraštis „EI Rivadavia”, ku­
rio iškarpų taipgi gauta oro pa­
štu, plačiai rašo apie ši<p nelei- 
mę. nužymėdamas, kad tragin- 
gas žuvimas trijų minėtų darbi­
ninkų yra skaudus smūgis lietu­
viams ir argentiniečiams.

Virš tūkstanties žmonių pėsti 
tris kilometrus lydėjo i kapus tra 
gingai žuvusius mūsų brolius dar 
bininkus, nešė šimtus vainikų, o 
užpakalyje važiavo 57 automo­
biliai.

Jonas ir Povilas Žiliai paėjo iš 
Taušku sodžiaus, Duokiškio pa­
što. Jau. šeši metai, kaip Jono 
žmona čia negyveno, o Povilas 
rengėsi už poros mėnesių va­
žiuot apsigyventi Lietuvon. Pa­
žymėtiną, kad įvykus šiai tragin 
gai mušu broliu mirčiai, Comodo 
ro Rivadavia lietuviai, visi kaip 
vienas, nepaisydami partinių įsi 
tikinimų; reiškė susijaudinimo. 
Kapuose pasakė atitinkamą pra­
kalbą inž. Hospital. *

Lai bus lengva Argentinos že­
mele tolimuose 
vadavia kapuose.

Kitas mūsų 
drg. St. Savarauskas, prisiuntė iš 
karpą iš Rosario dienraščio „La 
.Capital”, kurio laidoje iš 14-8- 
37 taipgi apgailestaujama, kad 
tokią tragišką mirtį sutiko minėti 
du lietuviai ir vienas vietinis dar 
bininkas.

AUKOS TUMO VAIŽGANTO 
MOKYKLOS ROMŲ STATY­

BAI
Tumo Vaižganto vardo lietu­

vių mokyklos rūmų statybai Ar­
gentinoje, (aukų lapas Nr. 4) 
aukavo Brazilijoje, Sao Paulo 
mieste, šie lietuviai:

A. F. čemarkai, kun. P. Ra- 
gažinskas ir P. Gaučys po 50 mil- 
reisų, St. Remenčius, J. čiuvin- 
skas, St. Jurevičius pó 20 mlr., J. 
Juodgudis, V. Grabauskas, A. 
Dutkus po 5 mlr., J. Stankūnas 
10 mlr., kun. A. Arminas 30 mlr. 
J. Masiulis 25 mlr. Viso 290$000 
milreisų. Tą visą sumą iškeltus 
argentiniškon valiuton 13-8-37 
gauta viso labo 63 pesai ir 20 cen 
tavų.

Buenos Aires mieste (aukų la 
pas Nr. 1) aukavo šie lietuviai:

J. Greičius 10.00. Po S 5.00 
aukavo: J. Kazlauskas ir M. Žy- 
gaitė. B. Miskunienė $ 2.00. J. Pil 
velis $ 1.00. Viso ? 23.00.

Viso surinkta su anksčiau skel 
btomis aukomis S 417.20.

čia skelbiama i aukas surinko 
V. V. Nalivaika.

Visiems gerbiamiems aukoto­
jams, prisidėjusioms prie kulturi 
nio žydinio Tumo Vaižganto Lie 
tuvių Mokyklos Rūmų Statybos 
Fondo Valdybos vardu reiškiu 
nuoširdžįą padėką.

V. V. Nalivaika, 
'Fondo pirm.

Bs. Aires, 17-8-37.

Buenos Aires miesto dalis “Palermo”, garsi 
sodais ir gėlynais.

Comodoro Ri-

bendradarbis,

PASIMIRÉ PRANAS JUKNE­
VIČIUS

Šalę Buenos Aires, Remedio 
de Escalada miestelyje, 17-8-37 
pasimirė Pranas Juknevičius, su 
laukęs 73 metų amžiaus,

Vėlionis Argentinon atvyko 
Idar prieš didyjį karą. ligai dirbo 
geležinkelių kompanijoje ir tu­
rėjo išsitarnavęs pensiją.'

Dalyvaujant daugybei prieš - 
karinių lietuvių, giminėms ir 
draugams Pranas Juknevičius ta 
po palaidotas Lomas de Zamora 
kapuose pereitą trečiadienį, rug­
piūčio 18, 1937.

Argentinoje gimusis vėlionies 
sūnus, Zenonas Juknevičius yra 
pasižymėjęs scenos darbuotojas 
ir katalikiškojo lietuvių jaunimo 
organizatorius.

— “Mindaugo” draugija Be- 
risse, (Ñapóles 4260) 29-8-37, 
15 vai. šaukia Argentinoje girnų 
siu lietuviukų pasitarimą ir vi - 
sus čiagimius kviečia dalyvauti.

— Ponia Galbuogienė, mūsų 
laikraščio draugo Pr. Galbuogio 
žmonelė, po operacijos Hospital 
de Clinicas jaučiasi geriau. Drau 
gės, aplankykite.

VIEŠA PADĖKA
Patiktas baisaus smūgio ir liū- 

dūsio. mirus mano mylimai žmo­
nai Elzbietai Gausaitei - Aleliū- 
nienei, šiuomi reiškiu nuoširdų 
viešos padėkos žodį'pusbroliui Ju 
ozui Juškai, General Motors kom 
panijos kapatasui p. Balvinas ir 
visiems mano darbo draugams lie 
tuviams ir svetimtaučiams, kurie 
atjausdami padėtį 6-8-37 suauka 
vo $ 80.50 mano mylimos žmo­
nos gydymui, o taipgi širdingai 
dėkoju visiems geraširdžiams lie 
tuviams ir lietuvaitėms, lankiu­
siems ligonę ir palydėjusiems am 
žinastin. liūdesio valandoje rei­
kšdamas gilią padėką už mate - 
rialę paramą ir užuojautą lieku­
osi sujaudintas ir amžinai dėkin 
gas.

Taipgi dėkoju “Argentinos 
Lietuvių Balso” Redakcijai už vi 
sokeriopą užuojautą ir už nuro­
dymą laidojimo firmos Antonio 
Ricciotti, (Independencia 2702), 
kuri iškilmingiau ir prieinamiau 
palaidojo, negu kitos firmos kad 
siūlėsi.

Gasparas Aleliūnas.

GRAŽIAI IŠLYDĖTI IŠKELIA­
VUSIEJI LIETUVON

Pereitą šeštadienį, 14-8-37 
prie laivo “Eglantier” susirinko 
apie šimtas lietuvių, palydėti iš­
vykstančius Lietuvon Tūinylą, O- 
naičius, Spitrius, Uželus, Liutkų, 
Sakalauską — viso 18 iškeliavu­
sių Lietuvon Bs. Aires lietuvių. 
Prie laivo matėsi siunčianti ge­
rus linkėjimus Lietuvon saviški-1 
ams: Surdokai, Brusokai, Maeke 
liai, Tuinylai, Aleškevičiai, Kun- 
cai, Kazlauskai, Aleksandravi- 
čiai, Dumbliauskai, Austrai, Pfei 
feriai, Kekučiai, Genčiai, Ben- 
doriačiai. J. Valentukonis, M. 
Linauskaitė, J. Pūkis, P. Barei- 
kis. O. Račkauskaitė, St. Meivis, 
V. Pacas, B. Survila, K. N. Nor­
kus, J. Sabaliauskas, M. Sutkytė, 
N. Nagulevičaitė, V. Trajackas 
ir dar didelis būrys gražaus jau­
nimo ir šeimynų.

Išvykusieji priketino rašinėti 
“A. L. Balsui” iš Lietuvos, nes 
mūsų laikraštis juos visus ir Lie­
tuvoje lankys.

Parsiduoda Radio

UŽUOJAUTA
Elzbietai Gaulšaitei - Aleliū- 

nienei mirus, reiškiu gilią užuo­
jautą jos liūdinčiam vyrui Gas­
parui Aleliūnui.

Juozas Šneideris.
— Antanas Kundrotas, beri- 

sietis, apsivedė su panele Oną 
Puišyte, gyvenančia Avellanedo^ 
je.

— Antanina Kiesilienè DO O- 
peracijos sirgusi mėnesį laiko, 
pereitą savaitę visiškai pasveiku 
si grįžo į namus, Rivadavia 5772, 
Bs. Aires.

— S. L. A. Val. AIs. Skyriaus 
visuotinis narių susirinkimas į- 
vyks 29-8-37, 15 vai. ižd. A. Pla- 
sterninko namuose, c. J. Jaures 
790, Lanus. Nariai ateikite, nes 
pereitas susirinkimas del kvoru­
mo stokos neįvyko.

G. Šimkūnas, pirm. |
¡OEaOl,.!lr"—"7T¿OE3[Ol

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir 15-8-37 m. persiųsti 

laiškai šiems asm.: Onai Blažy­
tei, Jonui Čižiūnų!, Jurgiui Bau­
bai (2), Antanui Kučinskui, An­
tanui Ramanauskui (3), Albinui 
Preikšai, Juozui Triekauskui1, 
Justinui Trumpickui, Pranui 
Shialsčiui, Petrui Rimšai, Miko­
lai Lisauskui, Matui Krukoniui, 
Teresei Kala\dnskaitei, Jonui Ki 
liui, Petrui Didvaliui, Aleksui Le 
bedinskui, Luizui Armanavičiui, 
Antanui Baronui, Jonui Radžiū­
nui, Jonui Maželiui. Tadui čel- 
kiui, Česlovui ‘Rudžiui, Kaziui 
Kudukiui, Paulinai Veižmužytei.

Redakcijoj randasi: Kazimie­
rai Paulauskaitei, Zigmui Valei­
kai, Juozui Gaškui, Juozui Ba­
kučiui, Zenonui Juchnevičiui, 
Antanui Brukštui, Adomui Ži­
nių!, Viktorui Sakalauskui. ;

— Lietuvių Sporto Klubo vi­
suotinas narių susirinkimas į- 
vyks .29-8-37,. 20:30 vai. sak 
uVorwaerts”, c. Rincon 
Svarbi dienotvarkė. Narių 
va vimas būtinas.

P. Stikltorius,
— Reikalingas siuvėjas 

dio oficial arba aprendiz). Sąly­
gos geros. Kreiptis: J. Jocas, c. 
Pieres 185, Liniers.

1141. 
daly-

pirm, 
(me-

LIETUVIU CENTRO 
PRANEŠIMAS

Del blogo oro neįvykusios Lie­
tuvių Centro iškilmės rugpiūčio 
8, 1937, atidėtos į rugpiūčio 29, 
1937, 11 vai. ryto. Įžangos drau­
giškas asadai: vyrams S 1.50, 
moterims $ 0.50 galima išanksto 
įgauti Lietuvių Centre, c. Taba­
ré 6962 ir pas drg. Juozą Ru­
daitį, c. Deseado 5033. Renkasi 
jau įsigijusieji įžangas ir nauji 
svečiai. (Jeigu ir 29 d. š. mėne­
sio lytų, “asada” ir iškilmės per­
keliamos į rugsėjo 5,. 1937).

Al. Mičiudas, L. C. pirm.
(360-62)

02=30:

Garantuotos gamybos radio a- 
paratus pigiausia parduoda: 

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 - Bs. As.

Lietuvis radio technikas 
Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Buenos Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui už 49 pesus, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

o

p

DIDŽIAUSIAS I R V I S Ų 
Mėgiamiausias Viešbutis 

Stasio Pavilonio 
Čia yra valgykla su skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais. Erdvūs ir patogūs 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu. 

Čia taip pat veikia ir darbo biuras.
c. B. de lrigoyen 1692 (Esq.. Casero* 

1 kv. nuo pi. Constitución) '
U. T. 23 - B. Orden - 4675 Buenos Aires

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÊ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su­
vėluotos Menstruac. - Krau­

jo ir šlapumo Analiza! 
Spinduliai X - Žemiau­

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir Svent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PERA 67»

f i

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomu etų teisininkų atlieka: Visu* teismų reikalus 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir Id tų salių teismuose. Sutvarko 
prekybiniu», civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
Išieškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

asmeniškai teikiami vislikai

kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai a ti ¡lankiu*
▼eltai; patarimai laiškai* suteikiami po to, kuomet klausėjas įmo­
ka S pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ F Í D E S ”• 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires

Darbo valandos: jaut» 9 iki 12 ir nuo 1S iki 19 rak
M SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS u



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugpiūcio 19, 1937. Nr. 361

Pigiausia Kelionė 
į KAUNĄ 

per KIEL kanalą 
galima parvažiuot laivais 

GAL.
GDYNIA AMERICA 

LINEAS
DE NAVEGACION S. A.

Sekantis išplaukimas iš 
Buenos Aires 

s/s “Pulaski” 
Rugsėjo 16 <L, 1937

P i g u -
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kab nos 2 asmenims

Valgis -
sveikas ir skanus.

Atstovas:

BANCO POLACO
P. K. 0.

TUCUMĄN 466
CORRIENTES 2700

Laivakortės išvykimui ir 
miniu atsikvietimui 

parsiduoda
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE
mHBMBUBOEHausnaM

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharauskaitė. sav. 
Ventana 3872, N. Pompeya

Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly­
gomis. Nebrangiai pasiuva ko­
stiumus .paltus ir sukneles.

VERTIMAI URUGVAJUJE
Kontraktai, prašymai, verti­
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai “A. L. Balso” pre­
numeratoriams Urugvaju j e . 
Kreipianties laišku, reikalin­
ga pridėti 5 c. markutė atsa­
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Carreo S42, Montevideo. Krei­
pianties asmeniškai: c. Anaína 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador). Mon­
tevideo. (327-gr.)

Asmenų Ieškojimas
A P S I VE DI MUI

Esu 29 metų amžiaus našlys, 
aukštas ir blaivus. Turiu dvi ma­
žytes dukreles, kurių išlaikymui 
išmoku po 80 pesų kas mėnesis. 
Turiu gerą nuolatinį darbą ir 
noriu per šio laikraščio pagelbą 
surasti amžiną gyvenimo draugę 
lietuvaitę merginą arba našlę. 
Gali visiškai neturėt jokio turto, 
nes aš ne turto, bet tik gyveni­
mo draugės ieškau. Kuri nori su­
kurti gražų šeimyninį gyvenimą, 
man laišką prašau parašyti šiu- 
om adresu: Sr. Constantino Z., 
c. Malabia 1824, Bs. Aires.

(358-61)
KAS TURITE GRAFĄ 

MONTEKRISTO?
Turime po kelias knygas 2, 3, 

ir 4-to tomų Grafo Montekristo. 
Stingančius tomus keičiame ir 
atliekamus parduodame. Komp­
lektų sudarymo reikalu prašome 
kreiptis “A. L. Balso” Redakci­
jom

BRAZILIJOS IR ARGENTINOS 
LIETUVIŲ DOMEI

i Sesutė, gyvenanti U. S. A., ie- 
I ško savo brolio, gyvenančio Pie­
stų Amerikoje. Ieškomasis asmuo 
¡yra šis: Stasys Gimbutis, paeina 
-iš Kaliekiu kaimo, Vyžuonų, U- 
įtėnos. Sesutei prisiuntė fotografi 
ją iš Brazilijos 1929 m., kurioje 
jis yra drauge su 18 asmenų (16 
vyrų ir 2 moterys), fotografuota 
Sao Paulyje, Photo Guiluc, tai 
Brazilijos Lietuvių Sąjungos Vil­
la Bellos skyrius. St. Gimbutis 
vedė Brazililoje Veroniką Trin- 
kūnaitę nuo Tauragnų. Kas žino­
te, ar jis gyvas ar miręs, malo­
nėkite pranešti “A. L. Balso” 
Redakcijai, arba jo sesutei tiesio­
giniai šiuomi adresu: Mrs. Ane­
lė Gimbataitė-Genis, 813 N. Fran 
klin St., Philadelphia, Pa., USA. ■ 
.(360-63).

A P S I V E D I M U I
i Ieškau apsivedimui merginos 
ar našlės iki 45 metų amžiaus. 
Gali būti ir su vaikais, nes aš esu 
žemės ūkio savininkas ir duo­
nos visiems užteks. Aš esu lais­
vų pažiūrų ir kviečiu parašyti 
jman tą gerbiamąją nuobodau- 
jančią lietuvaitę, kuri panorėtų 
pradėti rimtą ir laimingą šeimy­
ninį gyvenimą, bendromis su ma 
nim jėgomis kovoti už būvį. Laiš 
kus man prašau rašyti šiuomi a- 
dresu: Sr. L. Taran, Pic. Kim. 
25, “Eldorado”, Misiones, Rep. 
Argentina. (359-62)

, EDUARDO SADAUNINKAS
į savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk­
tus: Sarratea 212S — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)

Lietuvis Fotografas
GAONA 1376

? U. T. 59 - Paternal - 2130

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires
s

h g

8

Lietuviškas
VIEŠBUTIS

Norinti švariausia ir pigiau­
sia gyventi dieną, savaitę, 
mėnesį ar metą — apsistoja 
ARGENTINOS, LIETUVIŲ 

BALSO NAMUOSE
Independencia 2706, Bue­
nos Aires. U. T. 45 - 1018.

S

WkÁtAüV MEbAŲS I

Kilogramai raini d u oda po 
$ 1.09. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. daitatome j namus. Reikalauki­
te pečiam e bityne pas B. PETRAU­
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ­
KĄ Bs. Aires miesto centres A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942.

s SMULKŪS
LIETUVOS KONSULATAS 

URUGVAJUJE 
Boulevard Artigas 1410, 

Montevideo.
Priėmimo valandos nuo 13 iki 

14, išskiriant Šeštadienius ir 
švenčių dienas.

— A. Dumbrauskas išnuoniuo

SKELBIMAI-
LIETUVOS PASIUNTINYBĖ

Cerrito 1493
Priima nuo, 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki' 12 v

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

ja arba parduoda savo dalį ke - 
pykloje. Biznis labai geras. Kas 
nori lengvomis sąlygomis įsigyt 
savystovų verslą ir darbą, pra - 
somas kreiptis šiuomi adresu:
c. Portela 911, Vai. Alsina.

NORITE BŪTI SVEIKAS ?
Rūkykite gilzes 

št. gil. “Morvitan” 
št. gil. “Solali” 
popiera “Solali” tuz.

1000
1000 
Ruk.
TABOKA, KOSMETIKA ir

ŠOLMIEJI DALYKAI
I Pareikalavus siunčiame provinci- 
jon paštu. Reikalaukite šiuo adr:

Leškevičius — Tarasiukas
Į L. N. Alem 1138

Reconquista 1025, Bs. Airres
U. T. 31-8324

$ 
$ 
s

3.80
3.50
0.90
RA-

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau savo sesers Monikos 

Bajaraitės, gyvenančios Argenti­
noje. Ji pati ar kas jos likimą 
žino, prašau pranešti “A. L. Bal­
so” Redakcijai arba rašyti se­
kančiu adresu: Sra. Elzbieta 
Bajaraitė - Greskienė, c. Titeara 
3034, N. Pompeya, Bs. Aires.

(360-63)

Dr. A. Kríchmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi­
neiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam­
pas Rivadavia) randasi da­
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20. ę

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
' Pavón 1020, Piñeyro 
(Taipgi gaunamas Balsas)

Pablo Černius 
savo kamionu perkrausto sau­

giausia ir pigiausia: 
.California 1166 — Buenos Aires 
• U. T. 21 — Barracas — 1491.

POVILAS VUOGELA 
carnicería

Italia 1627, V. S. Carlos, Berisso 
šioje krautuvėje visuomet gali­
ma gauti pirkti “A. L. Balsą”.

(g.-p-te)

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, {vai­
rių-rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika­
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

2

Pirma Lietuviška šoferių Akademija 
(teikia Federalinės Šeštinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iá anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar- 

savo mokiniams, kurie to 
pageidauja.

PILNAS KURSAS $ 50.. 
U. T. 21 I 0265

Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

gejiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitmiiiiiiiinniiiiiiiiniiiĮu 
gRosario lietuvių dėmėsiuiŠ 
f DAKTARAS Ę. LEVINAS^ 

Kalba lietuviškai 1 
iDiplomuotas Argentinoj ir|| 
^Vokietijoj gydytojas, speci-š 
Balistas moteriįhjr vyrų ligųj! 
¡¡Gydymas moderniškas ii|| 
I nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais.
»c. Mitre 923, Telefon: 3670=
= Rosario
anjiuiiiiiiiiiiJiiiiiiiiiiiiimiiiiniiiiiiiiniuiiiiinniimiiiiiiK^

JUOZAS RAKŪNAS 
c. PUENTA ARENAS 4421-25 

BERISSO, F. C.S

■K

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na­
mų židiniui visus baldus perką 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina­
ma iš geriausio medžio, stipriai 

ir naujoviškai.

LAIVAM Į Lietūvą
< IR AT5IKVIETIMU 

IŠ TEN ' įl 
W&1AUSIOHIS

C CENTRAL EUROPEA 
« iCHIfFSAGCHTUK » 

469-san martin-469ss

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEŠ - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8-vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 
------Specialise prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis ir 

supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy­
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123




